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Sammanfattning  

Fritidshusturismen är ett svårdefinierat begrepp med många olika bostadsformer. Inom 

tidigare forskning beskrivs hur fritidshusturismen påverkar en plats, men även hur den fysiska 

planeringen påverkar landskapet samt den rörelse som fritidshusägarna har både fysiskt och 

digitalt. Det finns en mark- och vattenproblematik på Gotland som främst bygger på de 

geologiska förutsättningarna. Detta påverkar Gotlands vatten och avloppsnät framför allt när 

det kommer till sommarperioder och torka. Gotland har en god förutsättning angående den 

digitala utvecklingen utifrån tillgången på internet. Hur dessa utmaningar och möjligheter kan 

komma att påverka fritidshusturismen är grundpelarna i syftet med detta arbete. Utifrån två 

perspektiv: fritidshusägarna och planeringen, syftar denna studie till att förstå vilka 

utmaningar och möjligheter det finns för vatten, avlopp och internet. Studien syftar även till 

att undersöka hur dessa utmaningar och möjligheter påverkar framtidens fritidshusturism. 

Denna kvalitativa fallstudie genomförs med semistrukturerade intervjuer med fritidshusägare i 

Ronehamn på Gotland och tjänstemän på Region Gotland. Även en dokumentanalys av 

Region Gotlands översiktsplan och en fördjupad översiktsplan av Ronehamn har gjorts och 

presenteras i studien.  

Resultatet i studien visar att fritidshusägare och tjänstemännen anser att vattenproblematiken 

är en utmaning på Gotland och är en viktig faktor vilket måste hanteras för framtidens 

hållbara utveckling. Studien visar även utmaningar med reningsverk, något som påverkar 

utvecklingen negativt för i detta fall Ronehamn. Studien visar även att det finns möjligheter 

med att avsalta havsvatten för att tillgodose framtidens vattenförsörjning. Den regional 

utbyggnaden av fiber har bidragit till att tillgången av internet gör det möjligt att arbeta och 

leva i sina fritidshus mer frekvent. I arbetets slutdiskussion diskuteras utifrån de identifierade 

utmaningarna och möjligheterna hur detta kan påverka framtidens fritidshusturism.  
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Abstact 

Second-home tourism is a difficult-to-define concept with many different forms of housing. 

Previous research addresses how second-home tourism affects a place, but also how physical 

planning affects the landscape and the movement that second homeowners have both 

physically and digitally. There is a soil and water problem on Gotland that is mainly based on 

the geological conditions. This affects Gotland's water and sewerage network especially when 

it comes to summer periods and droughts. Gotland has a good prerequisite for digital 

development based on internet access. How these challenges and opportunities may affect 

second- home tourism are the cornerstones of this study. From two perspectives: the second 

homeowners and the planning. This study aims to understand the challenges and opportunities 

there are for water, sewerage, and the internet. The study also aims to investigate how these 

challenges and opportunities affect future second-home tourism. 

This qualitative case study is conducted with semi-structured interviews with second 

homeowners in Ronehamn on Gotland and officials at Region Gotland. A document analysis 

of Region Gotland's master plan and an in-depth master plan of Ronehamn have also been 

made and presented in the study. 

The results of the study show that both second homeowners and the planning consider the 

water problem to be a challenge on Gotland and are an important factor, which must be 

handled in a beneficial way for the sustainable development of the future both by second 

homeowners and the planning. The study also shows challenges with wastewater treatment 

plants, which negatively affects development for Ronehamn in this case. The study also 

shows that there are opportunities to desalinate seawater to meet the future of water supply. 

The regional development of fiber has contributed to the availability of the internet making it 

possible to work and live in their second homes more frequently. The final discussion and 

conclusion of the study discusses, based on the identified challenges and possibilities, how 

this can affect future second- home tourism. 
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1 Inledning 

Fritidshusturismen är en turismform som har funnits länge i Sverige och idag äger över 600 

000 svenskar fritidshus, det uppskattas att mer än hälften av Sveriges befolkning har tillgång 

till fritidshus (Back 2020c). Enligt SCB (2020a) bor ca 62 % av alla fritidshusägare i en annan 

kommun än där de har fritidshuset och hälften av Sveriges fritidshus ligger i kustområden. 

Användandet av fritidshus är inte enbart förknippat med rekreation, även livsstil kan 

sammanlänkas med fritidshusturismen, att inte bara nyttja fritidshuset på sin ledighet utan mer 

frekvent (Holt, 1997; Montezuma & Mcgarrigle, 2019; Back, 2020c; Xue et al., 2020). Det 

finns en vilja hos fritidshusägare att bevara den ursprungliga landsbygdsidyllen förknippat 

med standarden på fritidshuset, samtidigt finns det en vilja att följa trender där fritidshusen 

moderniseras (Farstad & Rey, 2013; Xue et al., 2020).  

En varierad standard och användande av fritidshusen är en orsak till att fritidshusägare är en 

del av turismnäringen som inte alltid är enkel att definiera, då denna form av boende sällan 

ses som en del av turismnäringen (Lundmark, Marjavaara & Müller, 2011). Definitionen av 

vad en fritidshusägare är och hur fritidshuset används kan anses vara viktigt för vilka 

utmaningar och möjligheter det finns för en plats utveckling, då det handlar om hur 

fritidshusturismen påverkar den lokala omgivningen och karaktärsdragen på en plats (Farstad 

& Rey, 2013; Back, 2020b; Xue et al., 2020). Enligt Marjavaara och Müller (2007) visar 

tidigare forskning att många svenskar har vuxit upp med ett fritidshus på landet och har skapat 

en speciell relation till fritidshuset. Detta har bidragit till att fritidshuset i många fall blivit en 

viktigare plats i livet än den plats man bor på permanent. Många fritidshusägare arbetar på 

distans från sina fritidshus, då de föredrar att vara där i stället för i sina primära bostäder. 

Fritidshuset blir helt enkelt mer och mer ett fast, året runt boende (Back, 2020a). Back 

(2020a) menar att detta exponerar fritidshusturismen i högre utsträckning än tidigare, det blir 

helt enkelt mer aktivitet i fritidshusen under säsongen de vanligtvis varit oanvända. Ett mer 

frekvent användande av fritidshus kan bidra till att fritidshusägare använder infrastruktur på 

platsen som är beräknad utifrån lokalbefolkningens nyttjande. Det kan då uppstå konflikter 

kring planering för platsen, då planeringen främst beräknas för de skattebetalande 

åretruntboende (Back & Marjavaara, 2017). Hjerpe och Syssner (2015) beskriver hur 

livskvalitén både för lokala invånare och fritidshusägare påverkas av hur planeringen, eller 

avsaknaden av den, utvecklas. Detta kan bidra till en oro och osäkerhet för fritidshusägarna 

och påverka deras långsiktiga planering och förändring av fritidshusen. Planeringen är viktig 

för en hållbar utveckling, men även grunden till konflikter (Eklund, 2018). Exempel på 

konflikter som kan uppstå mellan fritidshusägares eftersträvade livskvalité och den fysiska 

planeringen handlar om tillgången på vatten, avlopp och internet.  

Ett av de huvudsakliga problemen i södra Sverige, inklusive Gotland, är att tillgången på 

färskvatten är låg, på grund av geologiska faktorer som exempelvis en kalkstensbergsgrund. 

Gotlands geologiska förutsättningar handlar till stor del om Geohydrologin, även kallat 

Hydrogeologi. Begreppet Geohydrologi handlar om grundvattnets existens, egenskap och 

rörelse i jord och mark. Gotlands Geohydrologi är av en speciell natur på grund av markens 
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tunna jordtäcke och att berggrunden består i högre grad av uppsprucken kalksten. I andra 

delar av Sverige är Hydrogeologin annorlunda på grund av att jordtäckena är tjockare och 

berggrunden består av urberg. Både jordtäckena och berggrunden påverkar rörelsen av vattnet 

i marken och förmågan för vattenmagasineringen. Ytvattnet på Gotland transporteras 

snabbare i berggrunden än i andra delar av Sverige där tjockare jordtäcke och urberg gör att 

det tar längre tid för ytvatten att transporteras till grundvattnet. Under torrperioder på Gotland 

bidrar detta till vattenbrist (Djurberg, 2016). På Gotland blir bristen på sötvatten tydlig 

speciellt under sommarsäsongen när besöksantalet ökar, och därmed användningen, samtidigt 

som grundvattnet inte fylls på. Detta resulterar i att det blir problematiskt för boende på 

Gotland att få drickbart vatten till sina bostäder. Således är kommunalt vatten och avlopp 

något som efterfrågas i attraktiva fritidshusområden (Djurberg, 2016). Fritidshusturismen kan 

vara viktigt för landsbygdsområden framtida ekonomiska stabilitet (Region Gotland, 2010). 

Fritidshusturismen tillskrivas att landsbygden hålls levande då fritidshusägare efterfrågar 

infrastruktur och service i områden med hög utflyttning (Region Gotland, 2010).  

Det finns även en problematik angående avloppsfrågan på Gotland. Enligt översiktsplanen 

(Region Gotland, 2010) har ca 40% av alla fastigheter ett eget avloppssystem. Problematiken 

på Gotland är att många av dessa fastigheter inte fyller kraven på hur avloppsvattnet renas. 

Detta kan påverka yt- och vattenkvaliteten negativt och även utgöra ett potentiellt hot för 

framtidens vattenkvalitet. Visionen är att fastigheter ska ansluta sig till det kommunala vatten 

och avloppsnätet. Dock är det inte möjligt för alla fastigheter att ansluta sig på grund olika 

geografiska förutsättningar, exempelvis att fastigheten ligger utanför verksamhetsområdet för 

kommunalt vatten och avlopp (Region Gotland, 2010). Även den regionala utvecklingen av 

internet är viktig för livskvalitén på Gotland då kommunikation handlar om att ha tillgång till 

internet för att kunna arbeta hemifrån och kommunicera med sociala verksamheter, sjukvård 

och omsorg (Region Gotland, 2010). Fritidshusturismen både idag och i framtiden kan anses 

vara en viktig del av landsbygdsutvecklingen och att hålla landsbygden levande. Den digitala 

utvecklingen är reell både för fritidshusägare och fast boende. Det har skett en förändring från 

att bara ha tillgång till telefonnätet till att idag ha tillgång till mobil uppkoppling och fiber för 

att få en bra livskvalitet.  

Det kan uppstå en problematik mellan nyttjandet av fritidshus och planeringen av mark och 

vatten. Problematiken grundas utifrån två perspektiv: Det ena perspektivet är på vilket sätt 

nyttjandet av fritidshusen ökar i takt med den teknologiska utvecklingen och 

moderniseringen. Det andra perspektivet är den hållbara fysiska planeringen, där de lokala 

förutsättningarna finns och hur de påverkar livskvaliteten för både fastboende och 

fritidshusägare. I detta arbete undersöks utifrån dessa perspektiv vilka faktorer som kan ligga 

tillgrund för framtida konflikter som kan uppstå i den fysiska planeringen av mark och vatten 

på Gotland, utifrån fritidshusägarnas nyttjande och regionens fysiska planering av vatten, 

avlopp och internet. I arbetet beskrivs även hur Covid-19 pandemin har påverkat nyttjandet av 

fritidshusen och planeringen, detta är dock inte det huvudsakliga forskningsområdet i studien. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur fritidshusägare i Ronehamn på Gotland upplever 

utmaningarna och möjligheterna kring nyttjandet och tillgången av vatten, avlopp och internet 

och hur det påverkar deras fritidshusboende. Vi ska även undersöka på vilket sätt Region 

Gotland hanterar problematiken angående vatten, avlopp och internet. Detta sker genom 

semistrukturerade intervjuer med fritidshusägare och tjänstemän på Gotland samt en 

dokumentanalys av Gotlands översiktsplan och den fördjupade översiktsplanen för 

Ronehamn, för att få svar på följande frågeställningar: 

• Vilka utmaningar och möjligheter anser fritidshusägare att det finns angående 

tillgången på vatten, avlopp och internet på Gotland?  

 

• Vilka identifierade problem och lösningar anser planeringen att det finns 

gällande vatten, avlopp och internet på Gotland?  

 

• På vilket sätt påverkar utmaningarna och möjligheterna fritidshusturismen i 

framtiden?  

 

1.2 Avgränsning och beskrivningar 

En undersökning som SBAB bank har gjort visas det att Gotland är den plats i Sverige där 

människor främst önskade ha fritidshusboende. Undersökningen visar också att de 

bekvämligheter människor främst efterfrågade är varmt vatten och avlopp i bostaden (SBAB, 

2019). Tre fjärdedelar av fritidshusen på Gotland ägs av personer som är folkbokförda på 

fastlandet, och således behöver resa med färja eller flyg till sitt fritidshus (SCB, 2020b). Detta 

har bidragit till att vår studie har avgränsats till Gotland som är beläget i Östersjön ca 80 km 

från svenska fastlandet rakt österut (Enderborg, 2021). Enligt SCB fanns det 12 296 fritidshus 

på Gotland, en ökning jämfört med år 1998, då antalet var 8 131 fritidshus (SCB, 2020b). 

Bygglovsansökningar för fritidshus på Gotland har ökat under år 2021. Under mars månad 

ökade ansökningarna med 50% jämfört med föregående år och då gällde det bygglov för att 

bygga om befintliga bostäder och att bygga nya. De ökade ansökningarna är något som tros ha 

påverkats av Covid-19 pandemin och har försenat besluten om dessa från Region 

Gotland (Neuman, 2021).  

Vi valde ut en specifik kustnära plats på Gotland: Ronehamn, för vår fallstudie. Ronehamn är 

enligt Gotlands översiktsplan (Region Gotland, 2010) inte ett expansivt fritidshusområde på 

Gotland och kan vara en plats där fritidshus och primärbostäder har mer likartade 

förutsättningar för utveckling utifrån ett samhällsplaneringsperspektiv. Detta är något vi anser 

bidrar till att Ronehamn är ett intressant område att undersöka för att det är en turistisk plats 

på landsbygden där fritidshusen upplevs som en mer dold turismform än de expansiva 

områdena. (Figur 1) visar samhället Ronehamn, vart det ligger på Gotland men även var 
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Gotland ligger i förhållande till Sverige. Samtliga fastigheter i Ronehamn är utmärkta, 

utmärkningen skiljer inte mellan bostäder för fast boende och fritidshus.  

 

Figur 1. Kartor över Sverige, Gotland och Ronehamn. @Lantmäteriet. 

Ronehamns samhälle är beläget på sydöstra Gotland och ligger längs huvudvägen i socknen 

Rone (se figur 2). År 2019 var invånarantalet 395 personer, jämfört med 1117 personer år 

1983 (RUAB, 2021a). Ronehamn är en tidigare industrihamn, där den industriella atmosfären 

fortfarande finns kvar i form av de resterande fiskebåtar och en silo (se figur 4) från den tiden 

då lantmännen använde silon till förvaring. Fiskehamnen är idag den verksamhet som starkast 

förknippas med Ronehamn och är även ett riksintresse för yrkesfiske (Region Gotland, 2010). 
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I Ronehamn finns även besöksmål såsom ett naturreservat, badstrand (se figur 3), 

restauranger, café, lanthandel, pensionat och ett varierat utbud av hantverk (Gotland, 2021). 

Det finns också en campingplats nära badstranden, med ställplats för husvagnar (Region 

Gotland, 2021). Detta bidrar till att även turister besöker Ronehamn. Från att Ronehamn varit 

en industrihamn, är idag turismen en mycket viktig näring som ingår i regionens planering 

(RUAB, 2021b). I Ronehamn arrangeras exempelvis världsmästerskapet i den gotländska 

sporten Kubb som bidrog med 1008 deltagare från åtta nationer 2004 (Pettersson, u.å). 

Turismen i Ronehamn handlar om möjligheten för besökaren att bo på camping, hyra stugor 

eller bo på pensionatet. Samtidigt är fritidshusen en turismform som är vanlig. Bilderna nedan 

visar Ronehamns landskap både som turistorten idag och med avspegling på det gamla 

industrilandskapet.  

 

Figur 2. Landsvägen till Ronehamn. Foto: J. Qwiberg, 2021 
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Figur 3. Ronehamns badstrand. Foto: J. Qwiberg, 2021. 

 

Figur 4. Silon från tiden då Ronehamn var en industrihamn. Foto: J.Qwiberg, 2021. 
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1.3 Definitioner och beskrivningar av begrepp  

1.3.1 Fritidshusturism 

Fritidshusturism som begrepp är ett heterogent samlingsnamn för många blandade kategorier 

av boenden. När fritidshus som begrepp tas upp innefattar detta allt från stugor, husvagnar, 

fiskebodar och jaktstugor till stora villor (Back & Marjavaara, 2017). Ett exempel på att 

fritidshusturismen är svår att definiera är att namnet ofta förknippas med fritid och semester. I 

enlighet med Barnett (2014) är det svårt att avgränsa fritidshusturism som endast en 

rekreationsaktivitet då ett fritidshus kan vara boenden som har gått i arv i generationer och är 

planerade att fortsätta göra det i familjer. Enligt SCB (2020a) definieras fritidshus utifrån 

taxeringsenheter som exempel: fastigheter som saknar folkbokförd befolkning, småhus på 

lantbruk, småhusenhet som används helår, småhusenhet som används som fritidshus och 

småhusenhet med byggvärde under 50 000 SEK. Förr var det en större skillnad mellan 

fritidshus och permanentbostäder, där fritidshus sågs som primitiva semesterbostäder (Region 

Gotland, 2010). 

I detta arbete definierar vi fritidshus på följande sätt; hus som inte används som permanent 

boende. Det vill säga att man är folkbordförd på en annan plats och använder fritidshuset som 

ett sekundärt hem.  

1.3.2 Översiktsplan och fördjupad översiktsplan 

Översiktsplaner är obligatoriska dokument och ska vara kommuntäckande. En kommuns 

översiktsplan kan ses som ett verktyg för den fysiska planeringen på en plats. Översiktsplanen 

bygger på kunskap om olika samhällsfunktioner, informationsinsamling och 

planeringsmetoder i form av energiplanering, regional utvecklingsplanering och 

detaljplanering (Nyström & Tonell, 2012). Översiktsplaner är inte juridiskt bindande, såsom 

detaljplaner, men kan ses som ett visionsdokument som förklarar i vilken riktning 

kommunens beslut ska tas. En översiktsplan är ett offentligt dokument då invånare och 

länsstyrelsen kan påverka innehållet under det som kallas utställningstiden. Ansvaret och den 

suveräna rätten till fysiska planeringen och intentionen av användningen av mark och vatten 

ligger hos kommunerna (Region Gotland, 2010). Idag formuleras många översiktsplanen 

utifrån tillväxt- och hållbarhetsmål. Översiktsplanen blir således ett säljande dokument där en 

positiv bild skapas av platsen och fokuset riktas mot tillväxt (Syssner & Olausson, 2016). En 

fördjupad översiktsplan är ett verktyg för att kunna utreda samband, åtgärder och 

konsekvenser inom ett geografiskt avgränsat område i form av: regionplanering, 

kommunomfattande planering, planering för orter samt översiktliga studier av avgränsade 

områden där en detaljplan i framtiden ska upprättas (Stadsarkitektkontoret, 1995). En 

fördjupad översiktsplan visar planeringen på ett mer detaljerat sätt än en kommuntäckande 

översiktsplan. 
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1.3.3 Kommunalt vatten och avlopp 

 

Det finns olika sätt för fritidshusägare och bofasta, på Gotland att ha tillgång till det 

kommunala vatten- och avloppsnätet (Va-nät) (Region Gotland, 2010). Dock är det inte 

möjligt för alla bostäder på Gotland att ansluta sig till det kommunala vatten och avloppsnätet, 

det beror på hur Va-nätet är utbyggt. Kommunen har ett ansvar i form av en lagstiftning: 

Lagen om allmänna vattentjänster (LAV), att invånare och fritidshusturister ska ha en kvalité 

på vatten och avlopp där människors hälsa inte påverkas negativt. Syftet med LAV är att 

skydda människors hälsa och livsmiljö utifrån vatten- och avloppsförsörjningen utifrån ett 

samhällsperspektiv “Bestämmelserna i denna lag syftar till att säkerställa att 

vattenförsörjning och avlopp ordnas i ett större sammanhang, om det behövs med hänsyn till 

skyddet för människors hälsa eller miljön” (Regeringskansliet, 2006 1§). Lagen reglerar 

kommunens ansvar för bebyggda områden för att kunna säkerställa vatten, avlopp och 

dränering. Det vill säga att kommunen är skyldig att bygga ut det kommunala vatten och 

avloppsnätet om det anses finnas ett behov, exempelvis om flera fastigheter byggs i ett 

geografiskt område, i form av ett så kallat verksamhetsområde. Lagen ger även kommunen 

rätt att ta ut en avgift enligt en bestämd taxering för att täcka de kostnader som finns. 

Huvudmannens ansvar som fastslagits i LAV kan inte förändras eller tas bort, i form av 

detaljplaner eller andra avtal, inte heller policys eller förändrade strategier kan påverka 

huvudansvaret (Boverket, 2015). På Gotland finns det en problematik med otjänligt vatten, då 

de geologiska förutsättningarna är ett problem för vattenförsörjningen, men även otjänliga 

avloppsbrunnar. Detta kan bidra till att vissa bostäder såsom fritidshus hamnar i en situation 

där man varken har vatten som går att dricka, godkänt avlopp eller tillgång till kommunalt 

vatten- och avloppsnät.  

Det finns olika sätt att lösa problematiken med den bristande tillgången på drickbart vatten. 

Avsaltningsanläggningar är alternativ för vattenfiltrering som lämpar sig bäst i kustområden 

(Mooij, 2007). I områden där vattenbrist är ett faktum kan avsaltningsanläggningar bidra med 

en god förutsättning för att tillgodose besökare och personer med egna brunnar, med färsk 

drickbart vatten (Mooij, 2007). Med tanke på att majoriteten av världens vatten är saltvatten 

så är tanken om att omvandla det för mänsklig konsumtion inget nytt (Ghaffour, Missimer & 

Amy, 2013). Avsaltning av havsvatten kan i många fall ses som en mycket hållbart alternativ 

då det kommer från en till synes oändlig källa. Man ser också att en ökad användning av 

avsaltningsanläggningar och användandet av havsvatten kan minska användandet av 

grundvatten (March, 2015). Reningsverk är också viktigt när det kommer till vatten och 

avloppsfrågan. Runt om i Sverige och världen finns mängder av reningsverk, många av dem 

äldre och planerade för ett annat befolkningsantal (World Pumps, 2015). Reningsverk behöver 

således uppdateras för en ökad användning, dock är detta väldigt kostsamt för kommunen att 

göra.  

1.3.4 Sveriges bredbandsstrategi 

 

Att ha tillgång till fiber och 4G (fjärde generationens mobilnät), speciellt på landsbygden, är 

en viktig förutsättning för viljan att bosätta sig på platsen och denna typ av infrastruktur är en 
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förutsättning för invånare och företagare att kunna leva och verka på en plats. Regeringen har 

därför presenterat en nationell bredbandsstrategi: Sverige helt uppkopplat 2025-en 

bredbandsstrategi. Strategin bygger på en vision om att hela Sveriges befolkning ska vara 

uppkopplade år 2025 (Regeringskansliet, 2016). Detta innebär en stor investering i 

utbyggnaden av fibernätet. Det finns en problematik och skillnad mellan städer och landsbygd 

utifrån möjligheterna att vara en del av det digitala samhället.  

 

1.4 Disposition  

I inledningen har läsaren fått en bakgrundsbeskrivning om fritidshusturismen i Sverige. 

Utifrån en problemdiskussion och en problemformulering har läsaren även fått en bakgrund 

till studiens syfte och frågeställning. Vidare i avsnittet har avgränsningar och beskrivningar 

förklarats och vilka definitioner och beskrivningar av begrepp som är viktiga för att förstå 

syftet och frågeställningen. I avsnittet tidigare forskning får läsaren ta del av tidigare 

forskning inom ämnet. Vidare i avsnittet teori får läsaren ta del av viktiga begrepp och teorier. 

I metod förklaras hur arbetsprocessen sett ut, utformningen av studien och hur empirin 

samlats in. I avsnittet resultat presenteras den insamlade empirin från de semistrukturerade 

intervjuerna och dokumentanalysen. Vidare i avsnittet analys jämförs resultatet mot den 

tidigare forskningen och teorin. Diskussionen som är arbetets sista avsnitt tar upp de 

viktigaste resultaten för studiens syfte och frågeställningar, slutsatser och förslag på framtida 

forskning.   
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2 Tidigare forskning  

2.1 Fritidshusägares resande i en digitaliserad värld 

Mobilitet integreras i det sociala samhället i snabbare takt än tidigare i form av individer, 

information, kapital och material. I kontexten fritidshusturism kan detta ses som en bredare 

form av mobiliserade sociala liv (Back, 2020b). Under perioder där reserestriktioner gjort att 

internationellt resande inte varit möjligt ses en trend kring att fler köper fritidshus, något som 

även kan ses under Covid-19 pandemin. Efter att reserestriktionerna lyfts kan en trend ses, att 

fritidshusägare fortsätter att åka till sitt fritidshus snarare än utomlands (Kunzmann, 2020). 

Det har bidragit till nya lösningar för att arbeta på distans, studera på distans och att umgås 

mer webbaserat, detta har påverkat hur vi tänker kring digitaliseringen och vad som är möjligt 

i framtiden med internet (Kunzmann, 2020). E-handel och en fungerande IT-infrastruktur har 

visat sig mycket viktig under pandemin. Många tror att förändringarna kommer bli långvariga 

även efter pandemin, men en del skepticism väcks också kring detta, en del forskare tror att 

allt kommer återgå till så som det var innan pandemin (Kunzmann, 2020).  

Att bo och arbeta från landsbygden innebär ofta att man behöver övervinna de långa 

avstånden för att få tillgång till offentlig och kommersiell service. Långa avstånd kan också 

försvåra samverkan och kontakt med kunder, företag och bekanta. Detta är något som 

utvecklingen av IT kan hjälpa till med (Hermelin & Magnusson, 2018). I över tio år har 

akademiker påpekat att utvecklad IT-infrastruktur som exempelvis fiber är viktigt för 

landsbygdsutvecklingen (Cowie, Townsend & Salemink, 2020). Idag finns det många olika 

uppkopplingar; mobila bredband, telefonnätverk och fiber. Även om möjligheten finns för 

dessa uppkopplingar på landsbygden så är fortfarande täckningen där inte densamma som i 

urbana områden (Salemink, Strijker & Bosworth, 2017). Dagens digitala utveckling sker på 

ett sådant sätt att man förutsätter att alla är uppkopplade. Det handlar alltså inte om man är 

eller inte är uppkopplad längre utan snarare om hur mycket och på vilket sätt internet 

används. Vi rör oss allt mer mot ett informationssamhälle där internet blir en nödvändighet 

som måste finnas och fungera oavsett om du är mitt i en stad eller ute på landsbygden 

(Salemink et al., 2017). Om inte landsbygdsutvecklingen kring IT-infrastruktur kommer ikapp 

den urbana utvecklingen kan ett större glapp mellan städer och landsbygd uppstå (Cowie et 

al., 2020). 

2.2 Hur fritidshusturism påverkar en plats  

Fritidshusturismen har en fysisk påverkan genom fritidshusen men också hur fritidshusägare 

påverkar platsen, landskapsplanering, lokala ekonomier, marknadsvärden (Back, 2020b). De 

skattebetalande åretruntboende räknas in när det kommer till underhåll, vatten och avlopp, 

sophämtning och liknande infrastruktur (Back & Marjavaara, 2017). Fritidshusägare räknas 

inte med i dessa beräkningar då samhällsplanering utgår från att människor endast bor på en 

geografisk plats. Fritidshusägare använder och kräver servicetjänster som är beräknade för 

lokalbefolkningen, utifrån skatteintäkter. Detta kan bli problematisk då fritidshusägarna 

använder servicetjänster och infrastruktur de inte betalar för och heller inte är medräknade i 
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planeringen för platsen. Det blir alltså ett glapp i planeringen kring detta (Back & Marjavaara, 

2017). Fritidshusägare är samtidigt en viktig målgrupp för landsbygdsutvecklingen. Deras 

besök är mer frekventa och återkommande, till skillnad från övriga besökare som kanske 

enbart kommer till platsen en gång under en kortare period (Tuulentie & Kietäväinen, 2020; 

Velvin et al., 2013). 

Xue et al (2020) menar att bilden av fritidshus har förändrats, från en primitiv livsstil till en 

ny form av levnadssätt, där normerna tenderar att handla om bekvämlighet, komfort och en 

ökad förväntan på upplevelser. Larsson och Müller (2019) menar att efterfrågan påverkar 

platsens utbud utifrån fritidshusägarnas uppfattning om olika varor, men även andra utbud 

inom offentliga sektorn, privata sektorn, byggföretag och andra serviceföretag efterfrågas mer 

frekvent under högsäsongen.  

Utifrån hållbarhetsperspektiv kan fritidshusturismen anses både positiv och negativ (Barnett, 

2014). Det kan vara positivt i områden med många tätt samlade fritidshus då dessa områden 

har större möjlighet att påverka utvecklingen av kommunalt vatten och avlopp (Velvin et al., 

2013). En negativ aspekt av fritidshusturismen som ligger till grund för dessa konflikter är 

prisökningar på tomter och boenden som i sin tur kan bidra till utflyttning av lokalbor och 

ytterligare avfolkning på landsbygden (Hajimirrahimi et al., 2017). 

En konflikt kopplad till fritidshusturismen kan vara att lokalbefolkningen vill se en 

modernisering av platsen och fritidshusägare vill ha kvar det rustika för att behålla platsen 

ursprungliga identitet (Farstad & Rey, 2013). I många fall tillskrivs endast fritidshusägarna en 

bevarande vilja av att platsen ska se likadan ut som tidigare, även en stor del av 

lokalbefolkningen på en plats känner ofta så (Tuulentie & Kietäväinen, 2020). I takt med 

moderniseringen av landsbygden kan också dessa värderingar kring bevarande av platsen 

antas minska både från fritidshusägare och permanentboende, då fritidshusägare vill ha högre 

standard både vad det gäller fritidshusen och infrastruktur (Velvin et al., 2013). Positiva 

aspekter av fritidshusturismen kan vara pengarna som spenderas på restauranger, i lokala 

butiker, på fritidsaktiviteter och annan service samt ökade besök av familj och vänner 

(Hajimirrahimi et al., 2017). Trots de negativa faktorerna kan fritidshusägare ibland ses som 

en räddning för en avfolkad landsbygd, en förändring från utflyttning till populär semesterort.  

2.3 Den fysiska planeringens påverkan på fritidshuslandskapet 

Vid planering av en plats kan inte alla människors behov tillgodoses då varje individs behov 

och önskemål varierar, något som kan försvåra eller omöjliggör planeringen för en plats. 

Platsens kriterier och kvaliteter bedöms då platsen blir ett planeringsobjekt (Brusman, 2011). 

Den fysiska planeringens påverkan på en plats har ofta fokus vid urban utveckling och 

modernisering som riktar sig till vissa individer i samhället, exempelvis den urbana invånaren. 

Det kan ifrågasättas om visioner såsom en översiktsplan och således en fokus på mer urbana 

planeringen gör att landsbygden glöms bort eller inte prioriteras (Madureira, 2015). Turism 

och livskvalitet, framför allt på landsbygden, kan till viss del kopplas till regional utveckling 

av infrastrukturen eller bristen på sådan. Bland lokalbefolkningen finns ofta en oro kring den 

bristande informationen angående den långsiktiga planeringen av infrastruktur, 
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kommunikationer och tillgänglighet (Hjerpe & Syssner, 2015). Tidigare forskning visar att 

om fritidshusturismen ökar och det saknas en förebyggande tydlig utvecklingspolitik samt en 

medveten styrning i beslut för den hållbara utvecklingen på en plats, så kan det bidra till att 

det uppstår miljöproblem som påverkar landskapet i kustregionens orörda och unika miljö 

(Alipour, et al., 2017). 

Mark- och vattenanvändning är tätt sammanlänkade, en ökande population ökar också trycket 

på användandet av resurser vilket leder till en nedbrytning av naturen. På sikt kan det förvärra 

problem såsom översvämningar och vattenbrist (Vandecasteele et al., 2018). Det blir viktigt 

ur ett planeringsperspektiv att vara medveten om det egna landskapets kapacitet så att 

naturresurserna används på ett sätt som ger framtida generationer möjlighet att leva och 

använda platserna (Vandecasteele et al., 2018). Grundvatten och vattenanvändning är ett 

viktigt område inom fysisk planering, det handlar dels om att vattnet är drickbart och hur 

mycket vatten det finns att tillgå, dels om hur kommunen ska prioritera användandet och 

utvinningen av vatten (Colijn & Binnendikijk, 1998). Som ett exempel på detta finns det en 

vattenproblematik i Europa som är kopplad till begränsningen av tillgång på drickbart vatten 

(Vandecasteele et al., 2018).  
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3 Teori 

3.1 Mobilitet 

Enkelt förklarat är mobilitet en rörelse från en punkt till en annan, antingen temporärt eller 

permanent. Mobilitet innefattar allt från en persons dagliga rörelser i sitt närområde men 

också en resa till andra sida jorden (Knox & Marston, 2016). Mobilitet beskriver Hall (2015) 

utifrån ett resmönster över tid och rum i en globaliserad värld. Turismrelaterad mobilitet ökar 

i världen och bidrar till fler ankomster på olika platser. Detta påverkar således turistindustrin, 

urbana processer och konsumtionskulturer bland den globala populationen. Mobilitet 

integreras i det sociala samhället i snabbare takt än tidigare i form av rörelsen av individer, 

information, kapital och material (Hall, 2015). 

Enligt Frändberg et al., (2005) innebär mobilitet, rörelser i olika betydelser och definitioner i 

olika nivåer i samhället. Rörligheten beskrivs i olika flöden som exempel:  människor och 

information. Rörelsen kan beskrivas utifrån människor och sociala grupperingar med 

utgångspunkt i två traditionella perspektiv: social rörlighet och geografisk rörlighet. Den 

sociala rörligheten handlar om grupptillhörigheter i samhället och de sociala avstånd som 

förenar människor som lever på olika platser. Den sociala rörligheten beskriver även hur 

människans sociala position förändras i samhället i form av bland annat status och 

klasstillhörighet. Den geografiska rörligheten beskrivs utifrån fysisk, virtuell och medial 

rörlighet och kan påverkas av olika teknologiska system. Frändberg et al., (2005) beskriver 

detta genom en modell (se figur 6). I modellen beskrivs fysiska rörlighet som förflyttningar 

med transportteknik, exempelvis turism, veckopendling eller säsongsboende. Den virtuella 

rörligheten beskrivs genom tvåvägskommunikation via informations- och 

kommunikationsteknik (IKT). Exempel på det kan vara telefon, mobiltelefon och internet. 

Sist beskrivs medial rörlighet, en envägskommunikation via medier som exempel TV och 

radio.  
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Figur 5. Beskrivning av begreppet rörlighet (modifierad från Frändberg el al., 2005 s. 16). 

Hoskins & Maddern (2013) beskriver att ö-landskap uppfattas som speciella hos människor. 

Uppfattningen är således att öar, omgivna av vattnet, får en speciell relation till begreppet 

mobilitet i form av känslan av separation, isolation och förbindelse. Historiken om öar handlar 

i många sammanhang om att det finns en känsla av hur ön utvecklats från en isolerad 

ensamhet till nybyggnad som har använts till mötes- och handelsplats. Dock kan även öars 

specifika geografi ses som en faktor för ökad attraktivitet hos besökare, att ta sig från 

fastlandet till ön med hjälp av båt eller flyg, något som kan upplevas speciellt. Det kan 

upplevas både positiv och negativt med andra ord (Baum, 1998).  

 

3.2 Plats och landskap  

I vardagligt tal används begreppet plats ofta och tillskrivs då ingen speciell betydelse, plats 

finns nära till hands när vi pratar om geografi eller rumslighet (Brusman, 2011). Begreppet 

plats är ett centralt begrepp inom kulturgeografin vilket innefattar många olika dimensioner. 

Det kan vara allt från landskapet och naturliga punkter till av människor skapade områden 

(Gren & Hallin, 2003; Tuan, 1991). Även Castree et al., (2004) beskriver begreppet plats som 

en komplex term med olika dimensioner. Den ena dimensionen av begreppet plats befinner 

sig på den lokala geografiska skalan där platsen skapas utifrån olika objektiva faktorer, 

exempelvis människor, infrastruktur, industri och konsumentbeteende. Detta är även något 

Dias et al., (2015) beskriver som kännetecken av platsbegreppet. Plats har minst tre 

fundamentala kännetecken, det är en geografisk punkt, den är fysisk men också att det finns 

investerat värde och betydelse för människor kopplat till platsen (Dias et al., 2015). Den andra 
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dimensionen som Castree et al., (2004) beskriver är det subjektiva, där platsens identitet 

skapas av människans anknytning till platsen och olika processer och relationer i kombination 

påverkar platsens rumslighet. Detta beskriver även Tuan (1997), att de platser där vi växer 

upp även senare i livet kan kännas som hemma. En sentimental känsla för platser kopplade till 

minnen från barndomen men även semester kan göra att värdet av just den platsen ökar. 

Platsen är socialt skapad och betydelsefull då positiva känslor och välmående bidrar till att 

människor förknippar platsen med hemvisten. Även Knox & Marston (2016) menar att de 

flesta människor har en koppling mellan platsen och sin egen identitet, historia och person.  

Begreppet landskap har historiskt sett varit centralt för många geografer, och speciellt under 

tiden där begreppet regionalgeografi var starkt, under slutet på 1800-talet och början på 1900-

talet (Gren & Hallin, 2013). Enligt Gren och Hallin (2013) har själva ordet landskap 

utvecklats utifrån ett språkhistoriskt användande då ordet har en varierande innebörd hos 

geografer, där ordet i en svensk och tysk geografitradition tidigt blev av politisk och social 

karaktär. Begreppet landskap har en viktig funktion inom det kulturgeografiska området i 

form av att det beskriver hur landskapets materiella karaktär förändras på grund av naturlig 

och kulturell påverkan. Inom kulturgeografin menar Gren och Hallin (2013) att det ska 

framhållas att det är människan och kulturer som påverkar naturlandskapet och något som 

över tid bidrar till nya kulturlandskap. När landskapens evolution beskrivs handlar det om att 

det nutida synsättet lägger mer vikt på kulturella företeelser: planering av jordbruk, stilar på 

byggnationer och hur innovationer skapas och sprids i geografiska miljöer. Tidigare synsätt på 

hur landskap förändrades handlade mer människors vanor, redskap och stilar (Gren & Hallin, 

2013).  

Landskapsutveckling och hur planeringen ska styras menar Emmelin et al., (2010) handlar om 

att ha kunskap om: hur har landskapet sett ut historiskt, hur ser det ut idag och hur ska 

planeringen utvecklas för framtiden. Landskapet utifrån ett nutida perspektiv är påverkat av 

både en historisk utveckling och pågående markanvändning, det finns helt enkelt många olika 

möjligheter för hur landskapen utformas. Hur det utformas beror dels på landskapets 

geologiska möjligheter, dels samhällets teknologiska, ekonomiska och sociala utveckling, 

utifrån planering och förvaltning (Emmelin et al., 2010). 

3.3 Planering och hållbarhet  

Samhällsplanering handlar både om nutiden och framtiden, där vi som människor har ett 

begränsat inflytande på framtiden (Khakee, 2000). Trots detta så är det framtiden och en 

hållbar utveckling som ständigt står på agendan inom planering (Forsberg, 2019). 

Samhällsplanering handlar om att identifiera behov och ställa dessa mot varandra för att sedan 

prioritera vilka som väger tyngst (Syssner & Olausson, 2016). Det är den offentliga sektorn 

som är huvudaktör när det kommer till samhällsplaneringen. Inom olika beslutsnivåer 

tillkommer olika planeringsuppgifter exempelvis kommunal nivå, planering av bostäder, 

vatten- och avloppsnät eller regional nivå, planering av miljöstrategier och regionala 

kommunikationer (Forsberg, 2019). Khakee (2000) beskriver två huvudsakliga paradigm 

inom planeringsteori; rationell planeringsteori och kommunikativ planeringsteori. Rationell 
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planering innebär att man söker efter den mest fördelaktiga kombinationen av måluppfyllelse 

och resursanvändning, detta kräver att målet är precist och välplanerat. Kommunikativ 

planering beskriver vad planerare egentligen gör, det förtydligar de problem som planerare 

möter i sitt vardagliga arbete. Kommunikativ planering är inte heller strikt målstyrt, det är 

snarare en process som accepteras av alla inblandade som kan ändras vid behov (Khakee, 

2000). Samhällsplaneringen är tätt sammanflätad med fysisk planering trots att det finns vissa 

skillnader mellan dessa två (Asplund et al., 1997). Samhällsplanering ska utformas 

demokratiskt och dess syfte är att skapa riktlinjer för miljöutveckling, bebyggelse och 

servicekommunikation. Fysisk planering beskrivs enligt Asplund el al., (1997) att den reglerar 

exempelvis den bebyggda miljön och vad specifika områden får användas till. Fysisk 

planering handlar både om att exploatera outnyttjade resurser och att bevara befintliga, det är 

viktigt att garantera att det ekologiska systemet inte påverkas negativt (Nyström & Tonell, 

2012). Fysisk planering innefattar att utveckla långsiktig och hållbar bebyggelse, att teknisk 

infrastruktur utvecklas med hänsyn till miljökrav och att skapa en levande vardagsmiljö 

(Nyström & Tonell, 2012). Den fysiska planeringen ska vara en tydlig markering av att 

miljöfrågor sätts i fokus. Det som skiljer fysisk planering från annan planering är främst att 

den får långsiktiga konsekvenser på markanvändningen (Nyström & Tonell, 2012). 

Lagstiftningen som rör den fysiska miljön utgår från en rationell planeringsmodell. Det 

innebär att planering ska innehålla tydligt definierade mål och följa ett hierarkiskt system 

(Tonell, 2019). Denna hierarki följer; regionplaner, översiktsplaner, detaljplaner och 

avslutningsvis bygglov. Det krävs då att olika handlingsalternativ undersöks och att det sker 

en konsekvensbedömning (Tonell, 2019).  

 

Hållbar utveckling är centralt för planering och förvaltning, för fungerande ekosystem och 

också bevarandet av den biologiska mångfalden (Emmelin et al., 2010). Inom planering och 

förvaltning är det nästan omöjligt att inte nämna hållbarhet. Begreppet hållbarhet härleds ofta 

till rapporten vår gemensamma framtid från Brundtlandkommissionen 1988 (Glad, 2019). 

“En utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers 

möjligheter att tillfredsställa sitt behov” (Brundtland & Hägerhäll, 1988 s. 57). En rad olika 

intressekonflikter har under åren uppstått kring mark- och vattenanvändningen. Först de stora 

industriernas utbredning, sedan en ökad semester, friluftsliv och fritidshusbebyggelse i 

kustnära områden. Detta ledde till en nationsövergripande strategi för användandet av mark 

och vatten (Stenseke, 2019). För den fysiska planeringen handlar det om en helhetssyn och ett 

helhetsperspektiv. Hur mark och vatten ska nyttjas är förknippat med svåra val och 

övervägande mellan olika intressen inom ramen för minskad miljöpåverkan och hållbar 

utveckling (Stenseke, 2019). 
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4 Metod  

4.1 Vetenskaplig inriktning 

Hermeneutik är en vetenskaplig tolkningstradition inom samhällsvetenskapen som bygger på 

att bilda förståelse och tolka människors känslor, handlingar och deras egna tolkningar av 

olika sociala sammanhang (Bryman, 2011; Thurén, 2007). Denna tradition handlar även om 

tolkningar av olika textformer, språk och handlingar som dikter, lagtexter och kultur 

(Sohlberg & Sohlberg, 2019). Vi valde denna huvudinriktning utifrån vårt syfte med 

undersökningen, att få kunskap om planering för vatten, avlopp och internet på Gotland 

utifrån fritidshusägarnas och tjänstemännens egna berättelser och beskrivningar, samt en 

dokumentanalys.  

 

Vi har valt en kvalitativ inriktning, vilken lägger mer vikt vid ord och tolkning snarare än 

generalisering och siffror (Bryman, 2011). När människor och deras sociala verklighet ska 

studeras, för att förstå den mening som tillskrivs omgivningar, är kvalitativa metoder att 

föredra. Som Thurén (2017) beskriver så tolkades den insamlade empirin för att få en djupare 

förståelse, vilket gjorde att vi fick en bättre förståelse kring nyttjandet och planeringen av 

mark och vatten på Gotland. Vi har arbetat utifrån ett abduktivt angreppssätt, där vi kunde 

röra oss mellan teorin och empirin under forskningsprocessen. Utifrån studiens 

problemställning utformades ett teoretiskt ramverk. Studiens teori jämfördes sedan med den 

insamlade empirin och utvecklades efter behov (Sohlberg & Sohlberg, 2019). Det abduktiva 

angreppssättet gav oss frihet i att utforska olika relevanta faktorer inom fysisk planering 

utifrån det som intervjupersonerna tog upp.  

 

4.2 Fallstudie 

För att förstå komplexa relationer och processer kan fallstudier vara användbara då fokus 

ligger på detaljer, djupare förståelse och beskrivningar där även små nyanser kan vara viktiga 

(Lindstedt, 2017). För denna undersökning av Gotlands fritidshusturism ur fritidshusägarnas 

och planeringens perspektiv ansågs en kvalitativ fallstudie mest lämpad som 

forskningsdesign. Undersökningens syfte var inte att skapa generaliserbar empiri även om 

varje fallstudie som görs på ett område i helheten kan ses som ett komplement till en generell 

bild (Lindstedt, 2017). Fallstudier används för att noggrant och beskrivande studera ett fall. Vi 

valde att avgränsa vår fallstudie till fritidshusägares användande av vatten, avlopp och internet 

i Ronehamn, men även till hur det planeras för vatten, avlopp och internet på hela Gotland. 

 

Vid valet av tillvägagångssätt övervägdes observationer då det är en relativt vanligt 

förekommande i en fallstudie (Bryman, 2011). Då arbetet utfördes under Covid-19 pandemin 

så valdes semistrukturerade intervjuer över telefon eller annan digital media och en 

dokumentanalys av Region Gotlands översiktsplan och en fördjupad översiktsplan för 
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Ronehamn istället. Detta beslut togs då Folkhälsomyndighetens reserestriktioner fortfarande 

gällde vid undersökningens genomförande, även ekonomiska förutsättningar var påverkande 

faktorer för att inte genomföra en observation på plats.  

4.3 Tillvägagångssätt 

Tillvägagångssättet för denna fallstudie bygger på en kombination av olika metoder, något 

som illustrerats med en modell (se figur 6). Utgångspunkten för studien var det valda syftet 

och frågeställningarna. Genom semistrukturerade intervjuer och en dokumentanalys av 

Region Gotlands översiktsplan samt en fördjupad översiktsplan för Ronehamn, samlades 

empirin in.  

 
Figur 6. Metoder i studiens process (egen modell). 

 

4.3.1 Dokumentanalys  

 

I studien har en dokumentanalys av Region Gotlands översiktsplan, Bygg Gotland 2010–2025 

gjorts samt av den fördjupade översiktsplanen för Ronehamn från 1995. Översiktsplanen 

gäller mellan år 2010–2025, under studiens gång var Region Gotland på väg att ta fram en ny 

översiktsplan för 2026–2040 men ingen dokumentation för den nya planen fanns ännu 

tillgänglig. En översiktsplan är ett obligatoriskt dokument för samtliga kommuner i Sverige 

(Nyström & Tonell, 2012). Översiktsplaner är inte juridiskt bindande dokument såsom 

exempelvis detaljplaner och områdesbestämmelser är. Analysens fokus låg på de områden i 

översiktsplanen som direkt kopplade till fritidshus, vatten, avlopp eller IT-infrastruktur. 

Fritidshus är en röd tråd genom översiktsplanen från bebyggelse och turism till infrastruktur, 

vatten och avlopp (Region Gotland, 2010). Vidare analyserades och diskuterades de delar i 

översiktsplanen som vi ansåg vara relevant för att besvara våra frågeställningar. Eventuella 

skevheter i dokumentet, att delar inte stämmer överens med verkligheten ansågs vara 

intressanta för att påvisa skillnader, likheter eller total avsaknad kring vissa områden i 

jämförelsen med intervjuerna (Bryman, 2011). Det intressanta blev alltså jämförelsen med 

vad en vision för Region Gotlands planering säger och hur väl det stämde eller inte stämde 

med uppfattningen som fritidshusägarna och planerare på regionen hade för mark- och 

vattenanvändningen under 2020 och 2021. Ett sätt att styrka översiktsplanens trovärdighet var 

att se hur väl det överensstämmer med intervjuerna. 
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Valet av att även analysera en fördjupad översiktsplan av Ronehamn kom naturligt då den på 

ett övergripande sätt tog upp vatten, avlopp och mobilnät för vårt avgränsade område på 

Gotland. I den fördjupade översiktsplanen för Ronehamn ansågs det nödvändigt att 

vattentäkten som redan finns måste kompletteras och att utvecklingen av Ronehamns 

samhälle ska utformas på ett bevarande sätt, genom den befintliga bebyggelsen och att 

utsikten mot havet inte blockeras (Stadsarkitektkontoret, 1995). Ronehamn är en av de platser 

på Gotland där det behandlade avloppsvatten från avloppsreningsverk släpps ut i havet 

(Region Gotland, 2010).  

4.3.2 Semistrukturerade intervjuer 

 

Inom samhällsvetenskap kan strukturerade intervjuer ge mer generella svar som inte ingående 

beskriver de känslor och motiv som besökare eller andra för studien intressanta 

intervjupersoner vill delge. Semistrukturerade intervjuer ansågs därför ge möjlighet till att få 

djupare och mer ingående empiri samt att det även gav frihet att låta intervjupersonerna sväva 

ut och beskriva händelser och känslor mer än vad en strukturerad intervju hade gjort (Smith, 

2017). Tre olika intervjuguider utformades tidigt i studien se (bilaga 1), (bilaga 2) och (bilaga 

3). Att tre olika intervjuguider utformades beror på att fritidshusägarna fick en separat, 

tjänstemännen inom samhällsplanering, vatten och avlopp samt bredband fick en och 

besöksnäringsstrategen en. Detta gjordes för att besöksnäringsstrategen skulle kunna ge mer 

direkta svar som kopplas till besöksnäringen och fritidshusturismen. I dessa intervjuguider 

delades frågorna in i olika övergripande teman, inledande frågor, vatten och avlopp samt 

internet. I denna fallstudie begränsades urvalet av respondenter till fritidshusägare i 

Ronehamn samt tjänstemän på Region Gotland. 

 

Kontakten med fritidshusägarna genomfördes till en början genom det som Bryman (2011) 

beskriver som ett målstyrt urval. Bryman (2011) menar att målstyrda urval bidrar med att 

forskningsfrågorna i undersökningen hamnar i fokus samt att författarnas idéer och tankar är i 

symbios med urvalet av respondenter. Detta urval grundades i en kontakt med en aktör på 

Gotland som har varit verksam inom hotell- och restaurangnäringen i Ronehamn. Kontakten 

med denne aktör gav oss möjlighet att få kontaktuppgifter till några enstaka fritidshusägare i 

Ronehamn. Vid en första kontakt med en av fritidshusägarna fick vi sedan en lista på 

ytterligare 11 fritidshusägare i Ronehamn, det blev alltså ett snöbollsurval. Snöbollsurvalet 

kan vara bra för att komma åt svårtillgängliga grupper (Smith, 2017), i vårt fall 

fritidshusägare. Utifrån listan med potentiella deltagare kontaktade vi samtliga per telefon, 

förutom två där enbart e-postadress var tillgängliga. Detta bidrog till att vi kunde beskriva och 

presentera arbetets forskningsområde och syfte på ett för oss bra sätt genom personlig kontakt 

fick intervjupersonerna avgöra om de önskade delta eller inte. (Brinkman & Kvale, 2018). 

Fyra personer svarade inte i telefonen vid två tillfällen, vi beslöt att ingen vidare kontakt med 

dessa personer skulle ske. Tid för intervjun avtalades per telefon och sms, där även länkar till 

Zoom och Teams skickades. Kontakten med tjänstemännen inom Region Gotland skedde i sin 

helhet per e-post, både med presentation, syfte med studien och att vi avtalade tid. E-
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postadresserna hittades genom regionens hemsida och vi tillfrågade personer vi ansåg kunde 

vara relevanta för studien.  

 

Vi genomförde en pilotintervju tidigt i processen med en släkting till en av författarna, 

intervjupersonen har en stark koppling till Gotland och äger ett fritidshus där. Personen bor 

idag i Östersund men använder sitt fritidshus under sommaren och ansågs därför vara 

representativ. Att genomföra en pilotintervju ansågs bra då intervjuguiden testades och 

ändringar kunde göras utifrån den återkoppling som gavs och att vi kunde få kunskap i hur 

lång tid intervjun tog på ett ungefär, det väckte också nya idéer och tankar (Smith, 2017). 

 

Samtliga intervjuer genomfördes genom Zoom och Teams, förutom med en fritidshusägare 

som valde att genomföra intervjun över telefon. Under samtliga intervjuer spelades ljudet in 

med mobiltelefon, något alla intervjupersoner gav sitt medgivande till. När vi genomförde 

intervjuerna på Zoom och Teams var författarna på olika platser. Detta gjordes då vi önskade 

två ljudinspelningar om det skulle bli tekniska störningar. Intervjuerna var mellan 40–60 

minuter långa bortsett från en intervju som var nästan 120 minuter lång. Som tidigare nämnt 

deltog båda författarna vid samtliga intervjuer, den ena av oss styrde intervjun och ställde 

frågor utifrån intervjuguiden, medan den andra antecknade tidskoder, anteckningar när något 

intressant och relevant nämndes av intervjupersoner. Vi turades om att intervjua och anteckna 

varannan intervju. Vi ansåg även att penna och papper var det viktigaste materialet under 

intervjuerna, något som även Ahrne och Svensson (2011) beskriver. Att anteckna med penna 

och papper gav oss möjligheten att anteckna ned, oavsett om man intervjuade eller hade 

ansvar för att anteckna, viktiga citat eller förändringar i tonläget av den intervjuade. Att 

anteckna aktivt under intervjun bidrog även till att kunna förbereda följdfrågor längre fram i 

intervjun (Ahrne & Svensson, 2011).  

 

Transkriberingen delades också upp så att person som haft ansvar för att anteckna sedan 

transkriberade den intervjun. Att vi spelade in och hade nedtecknade tidskoder underlättade 

arbetet med transkriberingen, något som Lindstedt (2017) lyfter som viktigt. Vi valde att 

endast transkribera talat skriftspråk, till skillnad från en språkvetenskaplig undersökning där 

varje hummande ljud och paus även skrivs med (Lindstedt, 2017). Under transkriberingarna 

noterades och styckades olika teman upp som återkom, vilket gjorde att analysprocessen blev 

effektiv.  Analysen i studien utgick från det som Bryman (2011) beskriver som en tematiskt 

sådan. Det empiriska materialet analyserades utifrån vad de intervjuade beskrev i intervjun. 

Detta bidrog till att vi kunde presentera flera olika teman i analysdelen utifrån vad både 

fritidshusägare, tjänstemän, översiktsplanen och den fördjupade översiktsplanen menade om 

planeringen och nyttjande av vatten, avlopp och internet. Empirin bearbetades med teorin, 

detta bidrog till att empirin får en större betydelse, något som även Bryman (2011) beskriver.  

Intervjupersoner i denna studie presenteras nedan i tabell 1 och tabell 2.   
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Tabell 1. Översikt av studiens fritidshusägare. 

Namn Kön Ålder  Datum för 

intervjun 

Primär 

bostadsort 

Koppling till Ronehamn 

Jonas Man 56 27/4–21 Stockholms 

län 

Uppväxt i Ronehamn 

Christina Kvinna 41 29/4–21  Stockholms 

län 

Uppväxt i Rone 

Pia Kvinna 59 3/5–21  Stockholms 

län 

Ingen tidigare koppling 

till Ronehamn 

Lina Kvinna 40 4/5–21 Stockholms 

län 

Uppväxt i Rone 

Hans Man 75 5/5–21 Stockholms 

län 

Uppväxt i Ronehamn 

 

Tabell 2. Översikt av studiens tjänstemän. 

Namn Datum för 

intervjun 

Befattning Verksamhetsområde 

Mats Jansson 28/4–21 Besöksnäringsstrateg  Näringsliv 

Jenny Sandberg 5/5–21 Samhällsplanerare Översiktsplanering 

Anne Ståhl-Mousa  17/5–21 Bredbandskoordinator Teknik och infrastruktur 

Carin Fredriksson 18/5–21 Enhetschef Vatten och avlopp 

 

Bryman (2011) beskriver fyra olika etiska principer: informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet är en princip som vi ansåg 

vara viktig, intervjupersonerna fick tydlig information om vad studien handlade om samt 

vilket syfte studien hade. I enlighet med samtyckeskravet fick intervjupersonerna först 

information om vad studien handlade om och sedan fick de avgöra om de önskade delta i 

intervjun eller inte. Vi frågade också om de önskade vara anonyma i arbetet. Dock tog vi 

beslutet att alla fritidshusägares namn skulle anonymiseras för att skydda deras identitet. 

Konfidentialitetskravet behandlade vi utifrån att alla personuppgifter behandlades med stor 

försiktighet, dem förvarades också så att ingen utomstående kunde komma åt materialet. 

Intervjupersonerna blev även informerade om att deras personuppgifter behandlas utifrån 

reglerna kring GDPR. Intervjupersonerna blev också informerade om nyttjandekravet, att den 

information de gav under intervjun endas kommer behandlas av oss och användas i denna 

studie.  

4.4 Metodkritik och problematik 

Problem, syfte och frågeställningar har under studiens gång förändrats vilket kan ses tydligt i 

våra intervjuguider. Tidigare hade Covid-19 pandemin en mycket större betydelse för studien. 
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Under arbetsprocessen behövde studien avgränsas mer vilket ledde till ett beslut att ta bort 

Covid-19 betydelse och endast se det som en påverkansfaktor.  

 

I processen och valet av metoder räknades in att semistrukturerade intervjuer är tidskrävande, 

under genomförandet men också under transkriberingen. Många av de fel som under en 

forskningsprocess kan ske tillskrivs intervjuaren, att ha förutfattade meningar om vilka svar 

som kan uppkomma, att släppa intervjuguiden allt för mycket eller att vara för involverad i 

området som studeras (Smith 2017). Men även intervjupersonerna kan missförstå och göra att 

empirin inte blir helt korrekt exempelvis genom att tappa intresset för ämnet, svara strategiskt, 

alltså svara så som de tror att studien önskar i stället för sina egna genuina svar (Smith, 2017).  

 

I studiens dokumentanalys analyserades översiktsplanen för Gotland och en fördjupad 

översiktsplan för Ronehamn. Att analysera dessa dokument ansåg vi var viktigt då de 

beskriver vatten, avlopp och internet ur ett planeringsperspektiv. Översiktsplanen är 

publicerade 2010 och är giltig fram till 2025, vissa delar kan vara något utdaterade. Även den 

fördjupade översiktsplanen som är från 1995 kan upplevas som utdaterad trots att det är det 

nyaste dokumentet för utvecklingen av Ronehamn. Dock intervjuades en planerare som är 

aktiv i arbetet med den nya översiktsplanen. Detta gjorde att intervjun med planeraren kunde 

berätta utifrån hur man arbetade med den kommande översiktsplanen angående frågor om 

vatten, avlopp och internet.  

 

En annan problematik som är värt att lyfta i denna del är urvalet av tjänstemän för att 

intervjua. Vi fann det svårt att finna intervjupersoner på regionen som var relevanta eller 

“rätt”. Det är många människor som arbetar inom regionen och inom en mängd olika 

avdelningar med olika arbetsuppgifter inom planeringen av vatten, avlopp och internet. Detta 

bidrog till att i första hand tog kontakt med tre personer som vi ansåg vara de som kunde ge 

oss en så bra information som möjligt. Återkopplingen från tjänstemännen tog ganska lång tid 

och en av dem avbokade intervjun dagen innan den skulle genomföras. Vid genomförandet av 

intervjun med samhällsplaneraren som ställde upp föreslog hon vidare kontakt med personer 

inom regionen hon ansåg ha bättre, eller mer relevant information till vår studie. Det kan 

kritiskt diskuteras i form av att vi möjligen kunde ha lagt mer arbete i att undersöka och finna 

dessa tjänstemän i en tidigare fas i arbetet på egen hand.  

 

Urvalet av fritidshusägare som intervjuades kan även diskuteras. Genom snöbollseffekten 

visades det sig att de flesta fritidshusägare som vi intervjuade hade växt upp i Ronehamn och 

därav hade en speciell relation till platsen, jämfört med fritidshusägare utan någon koppling 

till platsen. Samtidigt hade dessa fritidshusägare möjlighet att kunna bidra med berättelser om 

hur utvecklingen, eller bristen på utveckling, i Ronehamn sett utöver en längre tid. 

Könsfördelningen av intervjuade fritidshusägare var tre kvinnor och två män med ålder 

mellan 40 och 75 år. Vi anser varken att könsfördelningen eller åldersfördelningen har 

påverkat resultatet i högre grad. Användandet av fritidshusens vatten, avlopp eller internet kan 

inte på ett helt tydligt sätt härledas till vare sig ålder eller kön.  
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5 Resultat  

5.1 Synen på utmaningar och möjligheter angående vatten och 

avlopp på Gotland 

5.1.1 Planeringens syn 

I översiktsplanen beskrivs vatten och avloppsplaneringen på följande sätt: det syftar till ett 

långsiktigt och hållbart användande av Gotlands yt-och grundvatten (Region Gotland, 2010). 

Den speciella geologiska förutsättningar, den spridda bebyggelsen och mängden fritidshus på 

Gotland är anledningar till den problematik som är kopplad till vatten och avlopp. Därför 

behövs tydliga strategier för att tillgodose framtidens behov av dricksvattenförsörjning och 

minimeringen föroreningsriskerna. Besöksnäringsstrategen Mats Jansson beskriver hur vatten 

och avlopp kan ses som en diskussion i allt som handlar om byggandet, både av fritidshus och 

åretruntbostäder. Han förklarar att det alltid handlar om vilka förutsättningar det finns för att 

filtrera restvatten, oavsett om det är kommunalt vatten och avlopp eller enskilt. Även 

samhällsplaneraren Jenny Sandberg är enig i detta. Hon beskriver hur nya innovationer också 

är viktiga men att man från regionens sida varit försiktig med hur mycket som godkänts, 

något som hon anser är kopplat till Gotlands känsliga geologi. Sandberg ser dock att lösningar 

med cirkulära system är intressanta, något som hon förklarar så här:  

“Det som man funderar på nu på Gotland är att ha ett mer cirkulärt system, att rena 

avloppsvatten för att dricka.” 

 

Tillgången på vatten handlar om att antingen ha indraget vatten i fastigheten eller att ha en 

egen brunn med pump. Det som avgör vilket alternativ beror på vilken standard som 

efterfrågas (se figur 7)  
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Figur 7. Bild av vattenpump vid enskild brunn på Gotland. Foto: E. Fors, 2018. 

Carin Fredriksson som är enhetschef på projektering; utveckling och ledningar menar att det 

inte finns några konkreta siffror på hur fritidshusturismen påverkat kapaciteten på vatten och 

avloppsnätet. Både Sandberg och Jansson tar upp den säsongsbetonade användningen av Va-

näten på Gotland. Det behöver vara utvecklat på ett sådant sätt att det klarar ett markant ökat 

användande under sommarmånaderna men även att det på vissa platser står helt stilla under 

andra säsonger på året. Det är också bra med ett jämnare användande fördelat på hela året då 

ledningarna mår bra av att användas. Det är när vattnet står still eller inte har flöde under en 

längre period som det blir fler problem. Detta förklarar Fredriksson också, det finns 

utmaningar då det blir en ojämn belastning både på ledningar och verken då fritidshusägare är 

i fritidshusen ojämnt under året. Detta är en utmaning för reningsverken och storleken på 

ledningarna som Fredriksson förklarar så här:  

 

“Det blir ju att det blir ett högt tryck under sommarsäsongen, medan på vintersäsongen är det 

lågt tryck, eller lågt flöde och är det lågt flöde i ledningarna kan det bildas svavelväte, och 

det är något som fräter på ledningarna och även då kan ge dålig lukt för närboende” 

Enligt översiktsplanen ligger många fritidshus kustnära och då blir det viktigt med 

tillfredsställande vatten och avloppslösningar.  En utbyggnad av kommunalt vatten och 

avlopp ger i sin tur ofta ett ökat tryck på bygglovsansökningar, planändringar och 

nyetablering (Region Gotland, 2010). I översiktsplanen beskrivs det att bebyggelse vid 
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Gotlands kust enbart får ske i form av kompletterande byggnation av befintlig bebyggelse. 

Detta kopplar till Miljöbalken 4 kap 4 §. Syftet med lagen är att med försiktighet besluta om 

bygglov. Tidigare har skillnaden mellan fritidshus och permanent bostad varit tydligare men 

idag är det svårare att urskilja dem från varandra. Idag har människor mer resurser, 

semestermöjligheter och möjligheten för att resa har ökat. Detta har även bidragit med att 

fritidshusen har blivit mer utrustade, vinterbonade och kan därför användas året runt (Region 

Gotland, 2010).  

I den fördjupade översiktsplan för Ronehamn samhälle från 1995, den senaste för området, 

beskrivs den tekniska försörjningen utifrån: vatten, avlopp och telenät (Stadsarkitektkontoret, 

1995). Det beskrivs på vilket sätt reningsverket har uppnått sin maxkapacitet för att kunna 

ansluta sig till det kommunala vatten och avloppet. Enligt den fördjupade översiktsplanen 

behöver reningsverket byggas ut för att fler invånare och nya bebyggelsen kan ansluta sig till 

verket. Som samhällsplanerare beskriver Sandberg även att vattenproblematiken orsakar 

problem vid bygglovsansökningar. Problemet beror på att det inte finns geografiska 

förutsättningar att ansluta sig till det kommunala vatten och avloppsnätet. Dels att det inte 

finns tillgång till drickbart vatten och att marken inte passar att ha ett eget avlopp. Det kan då 

bli ett slags moment 22 som Sandberg förklarar på detta sätt:  

“Ja det är en vanlig orsak till avslag (..) dels kan det vara så att det inte finns möjlighet att 

ansluta till kommunalt vatten och avlopp, att det är fullt i verken eller av någon annan 

anledning inte går att ansluta eller att det inte är lämplig mark för enskilda avlopp helt 

enkelt”  

Fredriksson beskriver vilka olika lösningar och möjligheter fritidshusägare har angående 

vatten och avlopp i sina fritidshus. Hon beskriver gränsdragningen för om en fastighet 

behöver ett avlopp eller inte, utifrån vilken standard fritidshuset ska ha. Om ägarna önskar en 

enkel standard med en pump i trädgården blir förutsättningarna för att få det godkänt 

annorlunda, än om fritidshusägaren önskar att dra in vatten i huset. Detta har med att 

förutsättningarna förändras och mängden vatten som förbrukas ökar med exempelvis dusch 

och WC. Vidare förklarar Fredriksson att det finns fastigheter på Gotland som har torrdass 

och inte indraget vatten, men en enkel vattenlösning i trädgården. Samtidigt beskriver 

Fredriksson även ett ökat behov;  

 

“Man kan se tendenser till att man har högre krav av sitt fritidsboende idag än vad man hade 

förr, samtidigt går det olika trender i det här, så det är nog lite både ock” 

 

5.1.2 Fritidshusägarnas syn 

 

Det finns en problematik angående hur fritidshusägare kan använda vatten på sommaren, en 

begränsning för hur mycket vatten Gotlands region anser kan användas. Jonas som är 

fritidshusägare och uppväxt i Ronehamn, beskriver hur denna begränsning i form av ett 

bevattningsförbud från regionen har påverkat vattenanvändandet. Christina som är 
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fritidshusägare och uppväxt i Rone, menar att ett bevattningsförbud är en lösning som är 

viktig utifrån vilka förutsättningar det finns för vattenbruket. Dock menar Christina att hon 

helst skulle vilja återanvända sitt eget restvatten och regnvatten som en lösning på 

vattenproblematiken. Fritidshusägaren Lina som också är uppväxt i Rone är den enda 

intervjupersonen som inte har indraget vatten och avlopp i sitt fritidshus och beskriver det 

onödigt att använda för mycket vatten. Lina ser ingen anledning till att ha en vattentoalett, då 

det används dricksvatten till att spola, samtidigt som det under sommaren är 

bevattningsförbud på Gotland. Lina beskriver det så här:  

 

“Vi gör av med jättemycket dricksvatten vilket är helt sjukt och sen så har vi 

bevattningsförbud och sitter och spolar ut vatten” 

 

Fritidshusägaren Pia som inte har någon tidigare koppling till Ronehamn beskriver 

problematiken med mark och vatten, som går hand i hand med att folk bor på två platser, men 

man betraktar det som likvärdiga boenden. Pia menar att det resulterar i att det blir likvärdiga 

förväntningar av vad platsen kan erbjuda i basala funktioner. Pia beskriver att det kommunala 

vattnet och avloppet var en av anledningarna att hon gillade fritidshuset när hon köpte det. Pia 

beskriver känslan av att ha tillgång till kommunalt vatten och avlopp och hur Covid-19 har 

påverkat detta. Pia beskriver tillgången utifrån att om hon hade haft egen brunn, avlopp och 

septiktank så hade det kanske varit mer påtagligt att det blir torrt under sommaren. Men det 

upplever hon inte att det blir med kommunalt vatten och avlopp. Lina upplever i stället att det 

kan finnas en vilja hos fritidshusägare att inte ha indraget vatten och avlopp. Det är något som 

påverkar utvecklingen av fritidshuset, i form av bygglov. Hon menar att det kan uppstå en 

problematik om vattnet på marken inte är drickbart, det kommer att påverka 

bygglovsansökningar i framtiden och i sin tur värdet på fastigheten. Lina förklarar sin egen 

upplevelse av detta så här:  

 

“Sen kan man ju tycka att det är frustrerande att man måste ha en principlösning för vatten 

och avlopp även om inte vill ha vatten och avlopp, för att få bygglov måste det finnas 

dricksvatten. Så är mitt vatten bräckt är det ju ingen idé att söka bygglov ens, då är jag ju 

glad att det finns ett hus på tomten redan som jag kan renovera (..) annars är min tomt inte 

värd något om jag inte kan bygga något på den” 

 

För framtidens utveckling av Ronehamn anser majoriteten av intervjupersonerna att 

reningsverket är ett problem. Det handlar om möjligheten och planeringen för att bygga fler 

bostäder i Ronehamn, både fritidshus och primära bostäder. Fritidshusägarna, tjänstemännen, 

översiktsplanen och den fördjupade översiktsplanen beskriver reningsverket som en utmaning 

för utvecklingen och livskvalitén i Ronehamn. Fritidshusägaren Hans som också är uppväxt i 

Ronehamn beskriver att det inte finns möjlighet att ansöka om fler bygglov på grund av 

avloppsfrågan. Han beskriver att ett fåtal fastigheter bredvid honom i Ronehamn har fått 

bygglov, men Hans tror nog att de är de sista. Jonas och Christina instämmer också på att 

reningsverket är underdimensionerat och att detta påverka vidare byggnation och utveckling i 
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Ronehamn. Även fast Hans har kommunalt vatten och avlopp, och således inte påverkas av 

vatten och avloppsfrågor vid bygglov, så beskriver han hur andra grannar har påverkats:  

 

“Där vi bor så är det tre hus på andra sidan en liten äng, de har varit de sista och ett hus vid 

stora ronehamnsvägen som har fått bygglov, men det är vad jag förstår avloppet som är 

begränsande, så att nu finns det inte fler möjligheter att bygga i Ronehamn, som jag har 

förstått det, och det hänger på avloppet” 

 

Christina och Pia beskriver vidare att detta inte är ett nytt problem utan har funnits en längre 

tid i Ronehamn, att det är ett för litet och gammalt reningsverk som svämmar över. 

Reningsverket släpper ut det filtrerade vattnet precis bredvid badstranden. Både Christina och 

Pia förklarar att detta har påverkat att en del föräldrar helt enkelt inte låter sina barn bada i 

Ronehamn. Christina tar upp ett barndomsminne och beskriver det så här:  

 

“Min mamma har ju aldrig tagit mig till badet i Ronehamn när jag var liten för att det där, 

det går ett rör rakt ut i bukten så vi fick ju aldrig bada där när vi var små” 

 

Bilden (se figur 8) visar hur reningsverket i Ronehamn ser ut. 

 

 

Figur 8. Ronehamns reningsverk. Foto: J. Qwiberg, 2021. 
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5.2 Synen på utmaningar och möjligheter angående internet på 

Gotland 

5.2.1 Planeringens perspektiv 

I översiktsplanen beskrivs skillnaderna av tekniska utbud mellan stad, tätort och landsbygd 

och är en viktig fråga som måste prioriteras. Att frågan är viktig beskriver översiktsplanen 

vidare är på grund av att sociala verksamheter såsom sjukvård och omsorg, i form av 

egenvård digitalt, utvecklas i samhället, något som leder till att invånare på Gotland är 

beroende av ett säkert mobilnät och bredband. Översiktsplanen sammanfattar det så här: 

”Oavsett var man bor på Gotland ska IT- infrastrukturen vara likvärdig och av god kvalitet” 

(region Gotland, 2010 s.106)  

Översiktsplanen beskriver att it-infrastrukturella frågor på Gotland är viktiga då de kan 

innebära intressekonflikter. Konflikterna bygger på att efterfrågan från invånare, speciellt på 

landsbygden, ökar angående utveckling av IT och mobiltelefoni. Det kan handla om att vissa 

platser inte ges möjlighet att kunna leva och arbeta i ett digitaliserat samhälle. Det kan handla 

om möjligheten att använda mobiltelefon eller att kunna använda internet för information, 

samhällstjänster och annan kommunikation i det vardagliga livet (Region Gotland, 2010).  

Anne Ståhl-Mousa, som är bredbandskoordinator och politiker på Gotland förklarar hur de 

arbetar med utbyggnaden av fibernätet, något som Gotlands fiberföreningar utvecklade och 

anses väldigt viktiga. Först fick de med sig Telia som man förhandlade fram ett bra avtal med, 

ganska snabbt såg man att det blev en hög täckningsgrad på ön. Då anslöt sig även 

bredbandsbolaget och IP-only. Ståhl-Mousa förhandlade fram en nischad tjänst hos IP-only, 

hon förklarade att de ville ha ett alternativ som funkar att stänga av och sätta på vid behov för 

kortare perioder:  

“Vi behöver få fram ett alternativ för fritidsboende” 

Tjänstemännen Sandberg och Jansson berömmer Gotlands fiberföreningar och det arbete de 

utfört. Båda påpekar hur viktigt det har varit för utvecklingen på Gotland och att det 

underlättat för omställningen till mer hemarbete under Covid-19. Ståhl-Mousa påpekar också 

att hon tycker det är viktigt att man från det offentliga tackar fiberföreningarna för det arbete 

de utfört på landsbygden: 

 

“70 % av kostnaderna har föreningarna, de själv stått för, det offentliga har bara betalat 7% 

och resterande 23% har jag fått marknadsaktörerna att gå in och sponsra”  

 

Bilderna nedanför ger en beskrivning av den teknologiska utvecklingen. Infrastrukturen i det 

fysiska landskapet förändras kanske inte när det kommer till utvecklingen av en telefonstolpe 

eller en 4G mast. Det bilderna beskriver (se figur 9 och figur10) är att en gammal 

telefonstolpe som tagits ner i Ronehamn samt en nyare 4G mast.  
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Figur 9. Gamla telefonstolpar i Ronehamn. J. Qwiberg, 2021. 

 
Figur 10. Nya 4G master i Ronehamn. J. Qwiberg, 2021. 
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5.2.2 Fritidshusägarnas perspektiv 

 

När det kommer till vilket internet fritidshusägarna har i sina fritidshus är det lite blandat, 

vissa fritidshusägare har indraget fiber och andra mobilt bredband. Fritidshusägarna Jonas och 

Christina har mobilt bredband, även Lina planerar att använda mobil uppkoppling när 

renoveringen av hennes fritidshus är klart. Pia och Hans har indraget fiber och anslöt sig 

snabbt till det då möjligheten erbjöds. Både Christina och Jonas tar upp kostnaden av fiber 

och att det är en stor investering som de båda upplever som för stor till fritidshuset när den 

mobila uppkopplingen är så bra som den är ändå. Dock ser Jonas fördelarna med fiber och 

förklarar det så här:  

  

“Fiber kan jag tänka mig är ganska eftertraktat för många har kanske inte obegränsad 

datamängd på mobilen. Men om de då vet att det finns ett fritidshus som har fiber indraget så 

tror jag att det är ganska attraktivt. Att man kan åka ner lite och jobba då och då, det tror jag 

är någonting som hänt under den här pandemin, att man är lite mer fri att jobba där man 

är.”  

 

Angående Covid-19 pandemin så tar även Hans och Pia upp att de upplever ett annat 

användande av internet under 2020–2021. Hans påpekar att han spenderat en hel del tid i 

fritidshuset det senaste året och att han även arbetat på distans, det spelar ingen roll vart han 

befinner sig nu för tiden, det funkar bra både på Gotland och i Stockholm. Likaså har Pia 

också spenderat mycket tid på Gotland det senaste året och har arbetet från fritidshuset någon 

dag i veckan. Fritidshusägaren Lina beskriver hur utbyggnaden av 4G master på landsbygden 

har varit viktigt för henne, förr var täckningen nästan obefintlig men nu är det inga problem 

att ta emot sms och att använda mobilnätet vid hennes fritidshus. Fritidshusägaren Christina 

menar att det är väldigt viktigt med uppkoppling, något som hon främst kopplar till att arbeta 

på distans.  

 

5.3 Fritidshusturismens behov av vatten, avlopp och internet i 

framtiden 

5.3.1 Planeringens perspektiv 

Besöksnäringsstrategen Mats Jansson beskriver vilka utmaningar det finns angående vatten 

och avlopp på Gotland, han beskriver att det finns många olika frågor knutna till detta att 

diskutera. Dels det varmare klimatet globalt, något som kommer att påverka Gotland. Dels 

faktorer för framtiden som man diskuterar: minska användningen av vatten, säkra tillförseln 

av färskt vatten, till viss del genom avsaltning. Även samhällsplaneraren Sandberg förklarar 

att klimatförändringarna kommer göra att det blir längre perioder av torka, så för framtiden är 

vattenproblematiken en av nyckelfrågorna. Jansson beskriver även att det diskuteras att ta 

vatten från Gotlands nordligaste sjö: Bästeträsk. Detta innebär ganska stora investeringar i 
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ledningsnäten för att det ska fungera. Jansson ger en beskrivning av vatten och avloppsnätet i 

proportion till annan infrastrukturell utveckling på Gotland:  

 

“Energiförsörjning och fiberförsörjning är inga problem i sammanhanget, medan VA 

systemet och VA lösningar måste vi alltid diskutera”  

 

Sandberg som samhällsplanerare beskriver hur Va-nätet är på Gotland. Det är en stor del 

enskilda avlopp, hon beskriver det som extremt mycket enskilda avlopp. Även Fredriksson 

som tidigare arbetet med enskilda avlopp styrker detta och uppskattar ca 14000 enskilda 

avlopp på Gotland. I VA-planen finns det olika delplaner som förklarar både hur det 

kommunala nätet ska byggas ut storskaligt och hur olika mindre grupperingen kan komma att 

behöva kommunalt avlopp i framtiden. Sandberg beskriver även att man i arbetet med den nya 

översiktsplanen behöver ta hänsyn till detta och vart det är mer eller mindre lämpligt med 

enskilda avlopp på Gotland. Vidare förklarar Sandberg att regionen gjort en GIS analys där 

olika grupperingar (kluster) av fastigheter mäts. Mindre kluster med omkring 10 fastigheter på 

ett avstånd av 50 eller 75 meter. 120 sådana grupperingar har uppmätts och dessa har eget 

fristående vatten och avlopp och det är viktigt att veta om dessa områden för framtida 

utveckling. Angående detta säger Sandberg så här:  

 

“Skulle de få dåliga förutsättningar att de inte skulle får ett bra vatten eller att det inte skulle 

gå att lösa med enskilda avlopp så kan det bli så att kommunen blir skyldig att lösa det enlig 

LAV- lagen om vatten, därför är det viktigt att hålla koll på dem då”  

 

Fredriksson som enhetschef inom verksamhetsområdet för vatten och avlopp beskriver vilka 

utmaningar det finns för den framtida fysiska planeringen av mark och vatten, det finns 

mycket att arbeta med. Dels menar Fredriksson det finns ett beteendemönster när det kommer 

till användandet av vatten, något som har blivit aktuellt i planeringen och som lett till 

Gotlands spara vattenkampanjen. Dels med nya innovativa lösningar som exempel: 

avsaltningsanläggningar för att kunna utvinna drickbart vatten av havsvatten. Vidare tar 

Fredriksson upp innovativa lösningar för att rena avloppsvatten. Hon beskriver att framtidens 

avloppsfråga handlar mycket om att separera WC och bad, disk och tvättvatten (BDT-vatten), 

även kallat “gråvatten”. Inom det kommunala nätet idag går allt via ett rör, men detta är något 

man i framtiden vill och håller på att utveckla med två rör ut.  

 

I helhet tar tjänstemännen som intervjuats upp att ingen skillnad görs för planeringen av 

vatten, avlopp eller internet när det kommer till fritidshusägare och permanent boende på 

Gotland. Ståhl-Mousa beskriver det så här:  
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“I alla de här satsningarna har vi aldrig gjort skillnad mellan fritidshus och fastboende på 

Gotland (..) På Gotland kan du aldrig veta om det här huset är ett åretruntboende eller ett 

fritidsboende nästa år, det skiftar så mycket” 

 

Ståhl-Mousa beskriver också att landsbygden kom först i utveckling av fiber då Visby redan 

hade en bra ISDN uppkoppling. I fiberföreningarna var man klara med utbyggnaden redan 

2015 precis som planerat i bredbandsstrategin men på Gotland i stort var det inte klart förrän 

2016 då Visby kom sist. Ståhl-Mousa förklarar också att Gotland är lite speciellt när det 

kommer till vem som har och inte har kopplat upp sig till fiber:  

 

“En intressant sak med Gotland är att det inte i huvudsak är de gamla som inte anslutit sig, 

det var ju de som byggde nätet (..) de flesta av de gamla har anslutit sig och den gruppen som 

inte anslöt sig, om man nu ska kategorisera det här. Det var någonstans de mellan 35–45 år”  

 

Att det är så här tror Ståhl-Mousa beror på att de tillhör den generationen som växte upp 

under mobiltelefonens utveckling. Hon förklarar att generationen som idag är mellan 40–50 år 

växte upp under mobiltelefonins utveckling och att man har en stark tilltro till att de mobila 

näten kommer lösa behoven av internet. Mobilteknik kommer även i framtiden vara en viktig 

del av utvecklingen men det Ståhl-Mousa är noggrann med att poängtera är att fibern som nu 

är dragen är en förutsättning för den framtida utvecklingen. Alla master behöver en 

fiberanslutning, därför ligger Gotland högt på listan för utveckling av 5G- näten (femte 

generationens mobilnät), även i framtiden. Detta beror på den vidsträckta utveckling av fiber 

som redan finns på ön:  

 

“Masterna behöver fiber och finns inte fibern i socknen så får man inget mobilnät” 

 

5.3.2 Fritidshusägarnas perspektiv 

 

Fritidshusägarna Christina och Lina har lite annorlunda tankar kring kommunalt vatten och 

avlopp än de andra fritidshusägarna i studien. Lina har varken vatten eller avlopp i sitt 

fritidshus och har inga planer på att ha det i framtiden heller. Christina menar att hon vill 

koppla ifrån sitt fritidshus från det kommunala avloppet och ta vara på avfallet på ett eget sätt 

i framtiden men förklarar att det är mycket regler kring det för att det ska vara sanitärt.  

 

Angående internet i fritidshuset var alla intervjupersonerna överens om att uppkoppling är 

viktigt. Några har som tidigare nämnt mobil uppkoppling och andra har fiber. Christina 

förklarade vikten av internet för det framtida användandet av fritidshus som är kopplat mycket 

till arbete på distans. Lina som varken har el, vatten eller avlopp i sitt fritidshus instämmer i 

att internet är viktigt för framtiden:  
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“Man behöver ha internet, det är ju så för att man sköter ju allt på internet, bank och allting. 

Jag har jättebra täckning så för mig är det inte ett problem, jag behöver inte ha bredband om 

jag inte behöver vatten, toalett och el behöver jag inte bredband heller. Har jag en sådant 

mobilt bredband som man kan ha så funkar det bra. Man kan ju köpa ett sådant med 

obegränsad surf så kan man köra det, jag är inte så orolig för det” 

 

Hans har indraget fiber i sitt fritidshus sedan 2015 ungefär. Han anser att det var och är 

nödvändigt för framtidens bruk av fritidshuset. Han tar dock upp att även 5G kan vara viktigt 

för framtiden, men inte utifrån hans användningsområde. Snarare är det bra för de unga och 

företag på Gotland. Jonas åsikt om 5G är något annorlunda och han lyfter i stället problemen 

som kan tänkas komma med utvecklingen av 5G:  

 

“Ja 5G kommer ju att dröja i alla fall (..)det kanske bara tar ett år det vet man ju inte. Men 

för det första är det en högre frekvens som gör att du måste ha tätare avstånd mellan 

masterna och jag tror att bygga ut 5G på landsbygden känns lite overkill faktiskt. (..) Jag tror 

folk blir motståndare till det, de pratar så mycket om strålning och sådana saker, det förstör 

landskapet, det är ju inte bara en mast som ska stå på ett ställe utan det ska ju också vara ett 

staket runt så att man inte kan komma in där. En mobilmast är ju i princip ett skyddsobjekt. 

Så jag tror det kommer vara lite motstånd emot att bygga ut 5G på landsbygden.” 
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6 Analys 

6.1 Kommunalt vatten och avlopp 

Den tidigare forskningen visar att människans enskilda behov inte kan tas i beaktning vid 

fysisk planering, utan att ett avvägande mellan de förutsättningar som finns på platsen och vad 

som behöver prioriteras högst måste göras (Brusman, 2011). Ett långsiktigt och hållbart 

användande av yt- och grundvattnet förespråkas i Region Gotlands översiktsplan. Både 

planeringen och fritidshusägarna är medvetna och tar i beaktning de geologiska 

förutsättningar som finns på Gotland. Detta förklarar även tjänstemännen Sandberg och 

Jansson, det måste finnas förutsättningar att filtrera restvatten oavsett om det är enskilt vatten 

och avlopp eller kommunalt. 

 

Studiens resultat visar en viss vilja att koppla bort kommunalt vatten och avlopp. Detta menar 

fritidshusägarna Christina och Lina kan vara en möjlighet för ett mer cirkulärt användande av 

sitt eget restvatten och regnvatten. Restvattnet och regnvattnet skulle kunna användas till 

bevattning men också för toaletterna, då flera av fritidshusägarna upplever att spola ut rent 

dricksvatten när ön har bevattningsförbud är märkligt. Samtidigt tas det upp att regleringarna 

kring vatten och avlopp är väldigt strikta och att det inte är helt enkelt med eget vatten och 

avlopp. Att det är en strikt reglering som inte kan kringgås när det kommer till vatten och 

avloppslösningar kan kopplas till att den fysiska planeringen måste ta hänsyn till 

lagstiftningar och följa en rationell planeringsmodell. Det finns en tydlig hierarkisk struktur 

där regionplan, översiktsplan, detaljplan och bygglov hänger ihop för beslut (Tonell, 2019).   

Empirin påvisar att beslutsfattandet kring nya innovationer av vatten och avlopp är restriktiva 

på Gotland. Detta grundar sig i att Gotlands geologi är så känslig och de innovativa 

lösningarna behöver vara säkra innan de implementeras då det kan skada miljön annars. I 

fysisk planering påvisas vikten av att bevara och garantera det ekologiska systemet på ett 

långsiktigt sätt (Nyström & Tonell, 2012). Studiens empiri både från fritidshusägarna och den 

fördjupade översiktsplanen visar att Ronehamns reningsverk inte håller den standard som 

behövs för en långsiktig utveckling av platsen. Konflikter kan uppstå mellan den innovativa 

viljan och det restriktiva systemet där olika handlingsalternativ måste tas fram vid beslut och 

konsekvensbedömningen måste göras (Tonell, 2019). I Ronehamn är de flesta fritidshusägare 

anslutna till det kommunala Va-nätet, något som fritidshusägaren Pia ansåg vara en 

förutsättning för att skaffa fritidshus specifikt i Ronehamn. Oavsett om fastigheter har egen 

brunn eller kommunalt vatten så finns en geologisk faktor på Gotland där det inte är säkert att 

du har tillgång till vatten ändå.  

 

Vattenproblematik på Gotland gör att det införs restriktioner kring vattenanvändandet, 

speciellt under sommarsäsongen i form av bevattningsförbud. Det är tydligt hur bristen på 

vatten påverkar fritidshusägarna utifrån restriktioner från regionen. Restriktionen påverkar 

exempelvis genom begränsade möjligheter till bevattning. Samtidigt har fritidshusägare 

förståelse för varför bevattningsförbud införs och hur viktigt det är att spara på vattnet då det 

drickbara vattnet riskerar att ta slut på Gotland. Samhällsplaneraren Sandberg beskriver att om 
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förutsättningarna är dåliga kring enskilt vatten och avlopp så att det går ut över personernas 

hälsa i enlighet med LAV- lagen om allmänna vattentjänster blir kommunen skyldig att hitta 

lösningar. Detta i enlighet med den fysiska planeringen där utvecklingen av bebyggelse ska 

ske hållbart och långsiktigt med beaktning på miljön men också för att skapa en levande och 

fungerande vardagsmiljö (Nyström & Tonell, 2012).  

 

Den fysiska planeringen för kommunalt vatten och avlopp utgår från att det sker utveckling av 

olika verksamhetsområden där man planerar för kommunalt vatten och avlopp. För att 

säkerställa tillförseln av drickbart vatten har innovativa lösningar implementerats på Gotland i 

form av avsaltningsanläggningar, detta är något som både tidigare forskning och empirin tar 

upp. Vattenproblematiken lyfts som en nyckelfråga av tjänstemän på Gotland, 

avsaltningsanläggningar är en del i framtidens hållbara försörjning. Klimatförändringar är en 

påverkande faktor som på sikt uppskattas förvärra torrperioderna på ön. I tidigare forskning 

tas det upp att fysisk planering bland annat handlar om att prioritera användandet av vatten 

och att det är en problematik i hela Europa (Vandecasteele et al., 2018).  

 

Att ha en helhetssyn vid planering är en viktig faktor när det kommer till hållbarhet. Inom 

planering handlar det ständigt om att göra avväganden och fatta svåra beslut för att minska 

miljöpåverkan, framför allt i känsliga miljöer, exempelvis kustområden (Stenseke, 2019). En 

av de största utmaningarna som samtliga fritidshusägarna beskriver i studien när det kommer 

till avloppsfrågan är Ronehamns reningsverk. I enlighet med Stenseke (2019) påverkar en 

ökad bebyggelse och utveckling av fritidshus den hållbara utvecklingen och får inte glömmas 

bort i helhetsperspektivet. Fritidshusägarna presenterar främst två utmaningar. Den första 

utmaningen som beskrivs är att reningsverket är underdimensionerat och en bromskloss för 

utvecklingen av Ronehamn. Den andra utmaningen fritidshusägarna beskriver i studien är hur 

reningsverket släpper ut renat vatten i närheten av badplatsen. Konsekvensen av att 

underdimensionerat reningsverk är att det inte går att ansluta fler bostäder till det kommunala 

Va-nätet och således godkänns alltså inte fler bygglov i nuläget. Detta är något som 

fritidshusägarna beskriver, men som även planeringen i form av översiktsplanen och den 

fördjupade översiktsplanen för Ronehamn beskriver. I översiktsplanen beskrivs det att den 

regionala utvecklingen av kommunalt vatten och avloppsnät påverkar efterfrågan till att 

etablera nya bostäder, då stora delar av Gotlands kust räknas som riksintresse, exploaterad 

kust enligt Miljöbalken 4 kap 4 §. Detta göra att bebyggelse vid Gotlands kust enbart får ske 

som tillägg i befintliga byggnationer. Vatten och avloppslösningar i kustområden är viktiga 

för att inte påverka naturresurserna negativt. Som den tidigare forskningen beskriver har 

bilden av fritidshuset förändrats från ett primitivt boende till ett moderniserat hem, det är 

alltså kopplat till standarden som önskas (Xue et al., 2020). Ett primitivt fritidshus med pump 

på gården eller ett modernt hus med rinnande vatten inne handlar om olika standarder och 

vilka möjligheter det finns utifrån den fysiska planeringen.  

 

Den andra utmaningen handlar om att fritidshusägare känner en oro kring att det renade 

avloppsvattnet svämmar över och släpps ut i närheten till badplatsen. Detta påverkar 

upplevelsen av att vistas i Ronehamn. Denna faktor kan förknippas med det som Tuan (1997) 
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beskriver, platser där vi har en koppling, exempelvis där vi är uppväxta har en speciell 

betydelse för oss som människor. Fyra av fem fritidshusägare är uppväxta i Rone och 

Ronehamn vilket gör att deras koppling och således önskan om utveckling kan antas bli 

starkare. Oron som fritidshusägarna känner kan också kopplas till den tidigare forskningen 

som lyfter att livskvalitet på landsbygden kan kopplas till utvecklingen av infrastrukturen men 

även eventuella brister i denna utveckling. Det skapas en oro kring den egna planeringen om 

det finns brister i kommunikationen av den långsiktiga samhällsplaneringen och den fysiska 

planeringen (Asplund et al., 1997; Hjerpe & Syssner, 2015).  

6.2 Fiber och 4G uppkoppling i fritidshusen  

Samhällsplanering fokuserar både på nutiden och framtiden. Miljöutveckling, bebyggelse och 

servicekommunikation är områden som ligger inom samhällsplanering och kan anses viktigt 

även för framtidens IT-infrastruktur (Asplund et al., 1997; Khakee, 2000). Tidigare forskning 

förklarar att den rurala utvecklingen av IT-infrastruktur blir viktig för att landsbygden inte ska 

få ett större glapp till den urbana utvecklingen (Cowie et al., 2020). Till skillnad från hur 

teknologisk utveckling vanligtvis sker mellan landsbygd och urbana områden så visar studiens 

empiri att Gotland skiljer sig från andra platser när det handlar om utvecklingen av internet 

och då framför allt fibernäten. Utvecklingen av fiber började på landsbygden och Visby fick 

komma sist. Det är ett välutvecklat nät idag och Gotland har en hög täckningsgrad, något som 

också gör att framtidens utveckling av 5G underlättas på ön. Detta är i motsats till det tidigare 

forskning tar upp, där landsbygden ofta ligger efter i utvecklingen och inte har lika bra 

täckning som i städer (Salemink el al., 2017).  

 

Empirins beskrivning av internet-frågan är tvådelad bland fritidshusägarna, tre av fem 

fritidshusägare har mobiluppkoppling via 4G nätet och de andra två fritidshusägarna har 

indraget fiber. Fritidshusägarna som har fiber anslöt sig snabbt när detta blev tillgängligt i 

Ronehamn. Oavsett vilken uppkoppling som används i fritidshuset, visar empirin att 

möjligheten för distansarbete finns och har varit välfungerande. I enlighet med tidigare 

forskning så är avstånden mellan landsbygd och stad ofta ett problem som tekniska lösningar 

hjälper att överbrygga (Hermelin & Magnusson, 2018). 

 

Utbyggnaden av IT-infrastruktur påverkar fritidshusägarnas mobilitet, och rörelse mellan 

olika punkter (Knox & Marston,2016). Merparten av fritidshusägarna använder internet för att 

arbeta på distans. Detta kan bidra till att fritidshuset nyttjas mer för ett permanent boende. 

Både mobilitet och den fysiska planeringen kring IT-infrastruktur påverkar att rörelsemönster 

förändras i världen (Hall, 2015). Tidigare har mobilitet främst kopplats till geografisk och 

därmed fysiska förflyttning, men med framväxten av internet och andra information- och 

kommunikationsteknik (IKT) är nu mobilitet även kopplat till möjligheten att arbete på 

distans, videokonferenser och E-handel (Frändberg et al, 2005). Kopplat till empirin ses också 

ett annat nyttjande av både fritidshuset och internet under 2020 och 2021, något som kopplas 

till Covid-19 pandemin. Utvecklingen av 4G-nätet och fiber som redan finns på Gotland har 

gjort att övergången till mer digitalt arbete på distans fungerat bra, vilket är något som både 
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fritidshusägarna och tjänstemännen på regionen är eniga om. Den tidigare forskningen påvisar 

också att Covid -19 pandemin ökat användandet och behovet av internet för både 

distansarbetet och en ökad E-handel (Kunzmann, 2020).  

 

6.3 Utvecklingen över tid och framtiden 

Empirin från fritidshusägarna och tjänstemännen på regionen visar att vatten och 

avloppsfrågan är viktig för framtidens utveckling. Besöksnäringsstrategen Jansson beskriver 

denna fråga som väldigt viktig då många faktorer spelar in, exempelvis att det varmare 

klimatet kommer att påverka Gotland i framtiden. Han menar att klimatfrågan kommer bidra 

till diskussioner om att minska användningen av vatten. Den fysiska planeringen för 

tillgången på färskt vatten säkerställs bland annat genom avsaltning av havsvatten på Gotland. 

Samtliga tjänstemän i empirin beskriver att den framtida planeringen är viktig, men att det 

handlar om vilka resurser det finns för att bygga ut det kommunala vatten- och avloppsnätet. 

Det handlar om vilka geografiska områden där det är aktuellt att planera för denna utveckling, 

så kallade kluster med fastigheter. Bebyggelseutvecklingen och vad specifika områdena ska 

användas till planeras utifrån den fysiska planeringen (Asplund et al, 1997). Även 

ekonomiska resurser är viktiga att ta med i diskussionen om planeringen då både 

avsaltningsanläggningar och utbyggnad av det kommunala vatten- och avloppsnätet är 

kostsamma. Inom fysisk planering måste ständigt de konsekvenser som planeringen kan ha på 

markanvändningen tas i beaktning, därför behöver miljöfrågan sättas i fokus vid denna typ av 

planering (Nyström & Tonell, 2012). I empirin beskriver enhetschefen Fredriksson att det är 

viktigt för planeringen av vatten- och avloppsnätet att separera vatten från toaletter med BDT-

vatten- Gråvatten. En omvandling av det befintliga nätet för att i framtiden hela det 

kommunala vatten- och avloppsnätet vara tvådelat. Detta är något som enligt Fredriksson 

kommer att påverka den fysiska planeringen i hög grad, då det är ett omfattande arbete. 

 

Planeringen för att fastigheter ska kunna ha tillgång till internet är också något som är viktigt 

både för framtidens planering och fritidshusägare. Känslan av ö-landskapet kan på många sätt 

förändras från det som Hoskins & Maddern (2013) beskriver genom begreppet mobilitet. I 

och med att Gotland har en väl utvecklad IT-infrastruktur över hela ön kan just denna känsla 

påverkas. Samtliga fritidshusägare i studien menar att uppkopplingen mot internet är något 

viktigt. Fritidshusägarna upplever nyttjandet av fritidshusen som enklare med en välutvecklad 

uppkoppling och det kan beskrivas utifrån den virtuella geografiska rörligheten som 

Frändberg et al., (2005) beskriver. Livskvaliteten påverkas inte i högre grad då den virtuella 

digitaliseringen bidrar till att fritidshusägarna inte fysiskt behöver förflytta sig. 

 

Det ses även att internet är en faktor som är viktig och prioriteras högre än att ha tillgång till 

rinnande vatten av en fritidshusägare. Fritidshusägaren Hans beskrev hur han ser på 

framtidens planering för att utveckla 5G teknologi. Han menar att det handlar om framtidens 

företagande på Gotland och vilka förutsättningar de utvecklade digitala samhället kräver. 

Tidigare forskning påvisar att utvecklingen sker på ett sådant sätt att det inte längre handlar 
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om huruvida du är eller inte är uppkopplad utan fokuset ligger snarare på vilken typ av 

uppkoppling människor har. Uppkoppling kan alltså ses som en nödvändighet oavsett om du 

är mitt i en storstad eller ute på landsbygden (Salemink et al., 2017). Bredbandskoordinatorn 

Ståhl-Mousa menar att den mobila internetlösningen kommer att vara viktig i framtiden då 

generationen som idag är mellan 40 och 50 år har växt upp under mobiltelefonins utveckling. 

De litar på att den mobila uppkopplingen är tillräckligt bra för att lösa deras behov. Vidare 

beskrivs även att det behövs fiber till 5G masterna i framtiden, något som bidrar till att 

socknar utan fiber ej kan ha tillgång till 5G i sina bostäder när detta nät utvecklas. Det betyder 

att Gotland, tack vare fiberföreningarna, har goda förutsättningar för att kunna utveckla 5G- 

nätet i framtiden. Den framtida utvecklingen av IT-infrastrukturen på Gotland har således en 

koppling till historien. Både översiktsplanen, tjänstemännen men främst 

bredbandskoordinatorn Ståhl-Mousa beskriver vilken viktig roll fiberföreningarna hade för att 

etablera bredbandsstrategin på Gotland. Det handlade då om att få de lokalt bofasta att inte 

bara betala för utvecklingen av fiber, utan i tillägg bygga ut nätet själva. Utifrån det som 

Hoskins & Maddern (2013) beskriver i sin teori om ö-landskap kan det ses i detta perspektiv 

att inställning till befolkningen på en ö, från ensamhet till nybyggnation, spelade en stor roll 

för fibernätets utveckling. 
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7 Sammanfattande diskussion och slutsatser 

Den här studien syftar till att undersöka och analysera hur fritidshusägare i Ronehamn på 

Gotland upplever utmaningarna och möjligheterna kring nyttjandet och tillgången av vatten, 

avlopp och internet och hur det påverkar deras fritidshusboende. Vi undersöker och analyserar 

även på vilket sätt Region Gotland hanterar problematiken angående vatten, avlopp och 

internet.   

• Vilka utmaningar och möjligheter anser fritidshusägare att det finns angående 

tillgången på vatten, avlopp och internet på Gotland?  

 

• Vilka identifierade problem och lösningar anser planeringen att det finns 

gällande vatten, avlopp och internet på Gotland?  

 

• På vilket sätt påverkar utmaningarna och möjligheterna fritidshusturismen i 

framtiden?  

 

I detta avsnitt kommer vi att presentera forskningens resultat och analys utifrån de 

ovannämnda forskningsfrågor som vi ställt och våra teorier. I detta avslutande avsnitt kommer 

vi även att presentera förslag på vidare forskning.  

 

En av de största utmaningar Gotland har är tillgången på drickbart sötvatten. Empirin visar 

tydligt att vattenförsörjningen är en förutsättning för att leva och verka på en plats oavsett om 

man är ansluten till kommunalt vatten och avlopp eller har enskilt. Översiktsplanen (Region 

Gotland, 2010) och tjänstemännen beskriver att det finns utmaningar såsom den känsliga 

berggrunden på Gotland, utspridd bebyggelse och mängden fritidshus. Att säkerställa 

vattenkvaliteten gå Gotland är viktigt, att det vatten som finns är brukbart. Därför visar denna 

studie även att avloppsfrågan är viktig. På grund av den känsliga berggrunden finns det risker 

med att ha enskilda brunnar då risken finns, om brunnarna ej är säkra, att avloppsvatten 

förorenar dricksvattnet.  

Fritidshusägarna beskriver att det finns olika utmaningar, vattenförsörjningen, 

bevattningsförbud och reningsverket i Ronehamn. Tillgången på vatten beskriver 

fritidshusägarna som viktig. Samtliga fritidshusägare, förutom en, har tillgång till kommunalt 

vatten. Detta är i linje med det som den tidigare forskningen visar, att fritidshusägare i dag har 

dessa bekvämligheter. Bevattningsförbudet beskrivs även som en utmaning oansett att 

landskapet i Ronehamn förväntas vara torrt då vattenproblematiken är en tankegång som kan 

anses vara djupt rotad i fritidshusägarna. Utifrån vattenförutsättningarna förväntas inget annat, 

samtidigt som det kan upplevas som en utmaning då det utifrån perspektivet rekreation är 

viktigt att ha en blomstrande omgivning till sitt fritidshus. Dessutom beskriver somliga 

fritidshusägare att vatten och avloppsproblematiken är viktig och är anslutna till det 

kommunala nätet, men vill lösgöra sig från detta och ha egen brunn samt återvinna vatten. 
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En annan problematik som studien visar handlar om fritidshusägarnas syn på reningsverkets 

funktion, det renar det kommunala avloppet, något som i Ronehamn sedan släpps ut i havet. 

Detta påverkar fritidshusägarna negativt utifrån två aspekter. För det första anses det 

ohygieniskt att vattnet, även fast det är renat, släpps ut i förbindelse till badstranden, något 

som är en stor del av semesterlivet på platsen. För det andra visas det att reningsverket har 

uppnått en maxkapacitet. Det går alltså inte att ansluta fler fastigheter till verket och fler 

fastigheter förhindras således att kunna byggas. Dessa två aspekter anser fritidshusägarna kan 

påverka den regionala utvecklingen i framtiden då den moderna fritidshusägaren önskar mer 

moderna bostäder med bekvämligheter, exempelvis rinnande vatten och ett enkelt fungerande 

avlopp. Dock kan bebyggelse i enlighet med paragraf 4 i Miljöbalkens fjärde kapitel ske om 

det byggs ut bostäder utifrån en befintlig fastighet. Frågan anser vi kvarstår då vatten och 

avloppsproblematiken är oförändrad och detta kan således bidra till ytterligare avfolkning på 

landsbygden samt att fler fastigheter i framtiden kan ha enskilda avlopp eller en handpump i 

trädgården. Utifrån resultatet i denna studie kan det dock ses att möjligheten för kommunalt 

eller enskilt vatten och avlopp på många sätt avgörs utifrån hur detta planeras för. I fallet 

Ronehamn kan det ses som att det finns en önskan att platsen ska utvecklas och att landskapet 

ska bevaras på ett hållbart sätt, exempelvis genom innovativa lösningar och mer cirkulära 

system såsom att återvinna vatten.  

En möjlighet som fritidshusägarna i studien beskriver är tillgången till internet, att kunna vara 

uppkopplad. Möjligheten har bidragit till att fritidshusägare har kunnat arbeta från sina 

fritidshus. Detta är något som har varit extra tydligt under Covid-19 pandemin utifrån vilka 

reserestriktioner som gällde. Gotlands förutsättningar kring tillgången på internet visas av 

studien som bra för fritidshusägare. Utifrån den omfattande bredbandsstrategin och 

utbyggnaden av fibernätet har den digitala utvecklingen gjort avstånden geografiskt kortare. 

Detta är en intressant aspekt då fritidshusturismen redan ses som en svårdefinierad turismform 

och en gråzon mellan den huvudsakliga bostaden och fritidshuset. Hur denna möjlighet 

påverkar utvecklingen av en plats är därför intressant att diskutera, då fritidshusägarna ger en 

beskrivning av att kunna nyttja huset mer frekvent men samtidigt värna om och lösa 

utmaningarna på bästa sätt angående vattensituationen. Det är alltså fråga om att utveckla en 

plats utifrån vilka förutsättningar det finns och att göra det på ett sätt som inte påverkar 

framtidens resurser. 

Vilka utmaningar och möjligheter det finns ur ett planeringsperspektiv handlar, likt 

fritidshusägarna, främst om vattenproblematiken. Tjänstemännen och översiktsplanen 

beskriver tillika att det handlar om att avloppen har en bra standard och att 

vattenproblematiken är avgörande för framtiden. Inom planeringen måste det arbetas med 

dessa problem kontinuerligt då det finns starka lagstadgade beslut om att kvaliteten på vatten 

och avlopp inte får påverka människors hälsa negativt (LAV). Både tjänstemännen och 

översiktsplanen beskriver i studien att det kommunala vattnet och avloppet fyller en viktig 

funktion, men måste utvecklas mer hållbart, i form av att utveckla tvådelade avloppsrör. Det 

presenteras även olika lösningar för problematiken i form av avsaltning av havsvatten och 

bevattningsförbud under tider då förutsättningarna för att få drickbart vatten är låga. En 

avsaltningsanläggning beskrivs av tjänstemännen och översiktsplanen som en framtida 
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lösning för den kommunala vattentillgången. Ett ökat nyttjande av fritidshusen och ett mer 

frekvent användande visar studien kan bero på förutsättningarna och möjligheterna att kunna 

arbeta från sitt fritidshus. Gotlands översiktsplan (Region Gotland, 2010) beskriver att IT-

infrastrukturen över hela Gotland ska vara likvärdig, oavsett vilken typ av fastighet eller vart 

du bor och hålla bra kvalitet. Internet är en möjlighet för fritidshusägare att kunna nyttja 

fritidshusen mer, i takt med den digitaliserade utvecklingen. Ett mer frekvent nyttjande är 

utifrån den regionala landsbygdsutvecklingen något positivt, det kan bli en mer levande 

landsbygd och bidra till den lokala ekonomin. Utifrån ett hållbarhetsperspektiv anser vi att det 

kan vara intressant att diskutera vilka följder detta har för framtidens fritidshusturism. 

Utvecklingen av fiber och 4G kan anses bidra till att den fysiska rörelsen hos fritidshusturister 

minskar, då det speciellt under Covid-19, bidrog till att fler fritidshusägare stannade under en 

längre period i sina fritidshus på grund av att deras virtuella rörlighet ökade i form av att 

kunna arbeta på distans. Hur detta kommer att påverka fritidshusens nyttjandet i framtiden är 

osäkert, men studien visar på en medvetenhet, både hos planerarna och fritidshusägarna att 

detta har påverkat nyttjandet av fritidshusen. Om nyttjandet i framtiden ökar anser vi att det 

även finns en risk att vatten och avloppsproblematiken ökar. 

För den framtida landsbygdsutvecklingen kan fritidshusturismen spela en viktig roll för 

samhällsplaneringen och således den fysiska planeringen. Planeringen påverkar landskapet 

utifrån vilka beslut som har tagits historiskt och kommer påverka framtiden. Detta är något vi 

anser är en viktig faktor som ska belysas inom aspekten hållbar utveckling. Som nämnt 

tidigare påverkar både nyttjandet och planeringen av varandra utifrån vilka förutsättningar det 

finns. Utifrån resultatet denna studie har presenterat ser vi att det finns några frågetecken om 

framtidens utveckling. Det kan ifrågasättas om det verkligen är tillräckligt med innovativa 

lösningar såsom avsaltningsanläggningar. Vi anser att detta kan bidra till ett ökat användande 

av vattenresurser och att moderniseringen av bostäder ytterligare går mot ett håll av ökat 

användande. Detta blir intressant i kontexten fritidshusturism då det fortfarande inte är helt 

enkelt att definiera vilken fastighet som är fritidshus. Detta kan även påverkas av framtidens 

utveckling av teknologiska lösningar, exempelvis 5G. Det kan bidra till att fler människor kan 

arbeta med mer avancerad teknologi på distans och kan komma att bidra till att fritidshusägare 

möjligen folkbokför sig på Gotland. Men det kan samtidigt bidra till ytterligare mer rörelse 

utifrån virtuell rörlighet. Hur den till synes osynliga populationen, fritidshusägare påverkar 

den framtida planeringen är oklart men samtidigt viktig att belysa, då planeringen i dag inte 

tar hänsyn till om fastigheten används som fritidshus eller permanent bostad. 

7.1 Sammanfattning 

Vi kan konstatera att det både finns utmaningar och möjligheter för fritidshusturismen på 

Gotland. Vi kan även konstatera att det finns både utmaningar och möjligheter för framtidens 

planering. Dock är ett av grundproblemet vattnet. Kort sagt kan vi uttrycka det så här: utan 

vatten kan vi inte leva. I en sammanfattande kontext kan vi se att utmaningarna och 

problemen är något som tas på allvar både utifrån planeringens och fritidshusägarnas 

perspektiv. Vi anser att det är kanske det viktigaste för framtidens hållbara utveckling då 
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Gotland är och kommer vara ett landskap som är eftertraktad inom turismen och inte minst 

fritidshusturismen. 

7.2 Förslag på framtida forskning  

Framtida forskning om landsbygdsutveckling och befolkningsökning kopplat till 

fritidshusturismens migration är intressant. Fritidshusturismen lyfts som en lösning och en 

viktig faktor för framtidens landsbygdsutveckling men utan att i tidigare forskning ge tydliga 

svar på varför detta anses. Det väcker frågor: handlar det om att fler fritidshusägare kan vara 

benägna att bosätta sig permanent och därmed hjälpa den avfolkade landsbygden att öka 

populationen? Är det bara ekonomiska faktorer som kan ses eller även sociala? Det skulle 

vara intressant att se om det finns en koppling mellan att fler valt eller väljer att bosätta sig i 

sina fritidshus efter Covid-19 pandemin, då man som fritidshusägare kanske varit där längre 

perioder för att distansarbete varit mer tillgängligt under 2020 och 2021. Något som gjort att 

fritidshuset känts mer som hemma än borta. 
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Bilaga 1  

 

Intervjuguide till fritidshusägare 

 

Information till respondenten 

Är det okej att vi spelar in intervjun?  

Intervjun omfattar tre teman: vatten, avlopp och internetanvändning 

Får vi lov att använda ditt riktiga namn eller vill du vara anonym?  

Informationen du ger oss kommer inte användas utanför studien, utan enbart användas i 

forskningsändamål, enligt GDPR 

 

Tema 1 Introduktion: 

Vi börjar med lite informationsfrågor om dig, om det är ok? 

Ålder: 

Vart är du uppväxt: 

I vilken kommun är du skriven i: 

Vad arbetar du med: 

Din koppling till Ronehamn, förutom fritidshuset:  

 

Hur länge har du haft fritidshus i Ronehamn? 

Är ditt fritidshus en nybyggnation? arv, gammal permanentbostad?  

Har Covid-19 pandemin påverkat användandet av fritidshuset, används oftare/ eller mer 

sällan? Jobbat på distans från fritidshuset, beskriv gärna användandet under Covid-19 

pandemin?  

Har covid-19 pandemin påverkat din syn på framtida användande av ditt fritidshus? 

 

Tema 2 användandet av vatten och avlopp: 

Hur är tillgången av vatten i ditt fritidshus? har ni inkopplat vatten, eller hämtar du vatten 

någon annanstans? 

Är ditt fritidshus kopplat till det kommunala vattennätet eller har du egen brunn?  

Om du är uppkopplad på kommunalt VA, har ditt användande förändrats sen ditt fritidshus 

kopplades upp? hur i så fall? 

Har ditt användande av vatten påverkats av Covid-19 på något sätt? exempelvis att du 

använder mer vatten eller att du inte hämtar vatten på grund av smittorisk? 

Har ditt fritidshus egen avloppsanläggning eller är avloppet kopplat till det kommunala nätet? 

varför då? 

Använder ni i någon utsträckning campingens faciliteter? exempelvis servicehuset? 

Hur ser du på framtiden som fritidshusägare av tillgången till vatten och avlopp? ex. bad, 

dusch, swimmingpool osv 

 

Har reglerna kring vatten påverkat ansökningar eller liknande för dig? exempelvis vid 

nybyggnation? 



 

Tycker du att informationen om VA från kommunen till fritidshusägare är tillräcklig? Ex. 

informationsblad, någon som har tagit kontakt osv 

Hur ser du på regionens planering av mark- och vatten i egenskap av fritidshusägare? 

upplever man som fritidshusägare en delaktighet i beslut? 

Har Regionens planering angående VA påverkat dig att använda fritidshuset mer permanent? 

Ex: att använda fritidshuset mer/mindre? 

Är du involverad i utvecklingen och planeringen av VA på något sätt, finns det någon 

intressegrupp i Ronehamn? ex: medlem i någon förening, intressegrupp eller aktiv i andra 

utvecklingsgrupper? 

Vilka utmaningar, problem eller möjligheter finns det för fritidshusturismen på Gotland 

utifrån ditt perspektiv? ex: har du några idéer för ett ökat fritidshusanvändande? anser du VA 

problematiken är något som kan lösas såsom avsaltningsanläggningar? 

 

Tema 3 tillgång och användandet av internet: 

 

Vilket slags internet har du i ditt fritidshus? Fiber, mobilt, modem?  

Anser du att internet är en form av modernisering som är nödvändig för framtida användandet 

av fritidshuset och som har påverkats av Covid-19? ex: arbeta hemifrån, driva företag från 

fritidshuset 

Har Regionens planering och tillgång till internet påverkat tankar eller beslut om att använda 

fritidshuset mer permanenten? ex: att flytta till fritidshuset, använda mer 

Vad anser du är det viktigaste digitala användningsområdena när du är i ditt fritidshus? ex: 

servicetjänster, sjukvård, trygghet 

Har Covid-19 påverkat användandet av internet i ditt fritidshus? beskriv gärna på vilket sätt? 

ex: använder du mer internet eller mindre? handla, boka, information 

Hur ser du på framtiden av tillgången till internet, är detta en viktig aspekt för ditt 

fritidshusägande? Ex: fiberanslutning, mobilt bredband? 

Är du involverad i utvecklingen av Fiber på något sätt? ex: medlem i någon förening, 

intressegrupp eller aktiv i andra utvecklingsgrupper? 

Vilka faktorer tror du kommer vara viktiga för framtidens planering av internet på Gotland? 

ex 5G (master), mer fiber? 

  



 

Bilaga 2  

Intervjuguide till planerare 
 

Information till respondenten 

Är det okej att vi spelar in intervjun?  

Intervjun omfattar tre teman: vatten, avlopp och internetanvändning 

Får vi lov att använda ditt riktiga namn och arbetstitel eller vill du vara anonym?  

Informationen du ger oss kommer inte användas utanför studien, utan enbart användas i 

forskningsändamål, enligt GDPR 

 

Tema 1: Inledande frågor  

Berätta lite om dig själv. vad är din roll inom Region Gotland? 

Hur länge har du arbetat inom regionen? har du haft andra arbetsuppgifter 

Kan du beskriva vilka arbetsuppgifter du har som relaterar till mark- och vattenplanering 

såsom vatten, avlopp och internet? 

Hur upplever du att användandet fritidshus påverkar landsbygdsutvecklingen och den levande 

landsbygden? Varför då? 

På vilket sätt anser du att Covid-19 har påverkat fritidshusturismens användande av vatten, 

avlopp och internet?  

 

Tema 2: vatten och avlopp 

Vilka utmaningar upplever du att det finns angående planeringen av vatten och avlopp på 

Gotland? 

Har Covid-19 på något sätt påverkat synen, inom din verksamhet, på utvecklingen av vatten 

och avlopp? Ex: att användandet har ökat/minskat. 

Hur stor del anser du fritidshusturismen har för förbrukningen av vatten på Gotland? 

Anser du att det är möjligt att alla bostäder, inklusive fritidshus, på Gotland kan ansluta sig till 

det kommunala Va-nätet?  

Anser du att informationen om kommunalt VA är tillräcklig till fritidshusägarna? 

Har efterfrågan av information angående anslutningar till kommunalt VA förändrats under 

Covid-19 pandemin? 

Hur viktig anser du att VA-frågan är för Gotlands framtida utveckling? På vilket sätt? förklara 

gärna 



 

Tror du att ett mer frekvent användande av fritidshusen kommer att påverka vattensituationen 

på Gotland negativt? varför då? Ex; kan VA anslutning bidra till ett mer användande av 

vatten? 

Tror du att vattenförbrukningen ökar när invånare kopplar upp sin på det kommunala Va-

nätet? Hur kan det i sådant fall påverka framtidens vattenproblematik? 

 

Kan du beskriva processen inom regionen då ett vattenförbud införs?  

Vilka faktorer spelar in i beslutet för att införa bevattningsförbud? 

Kan du nämna andra vatten- och avlopprestriktioner som skulle vara nödvändiga i framtiden 

för en hållbar utveckling? 

Har den framtida planeringen för utvecklingen av Vatten och avlopp på Gotland påverkats av 

Covid-19 pandemin? beskriv på vilket sätt? 

Vad anser du är viktigt angående vatten och avlopp för en hållbar utveckling av Gotland? EX. 

ta vara på använt vatten/regnvatten 

Vilka utmaningar finns det på Gotlands Va-nät? Räcker det till för mer bebyggelse? 

 

Tema 3: utvecklingen av IT-infrastruktur 

På vilket sätt anser du att utvecklingen av IT-infrastruktur är viktig för Gotland? 

 

Hur planerar man på regionen för att invånare och turister ska ha tillgång till internet, i ett 

digitaliserat samhälle? 

 

Vilka IT-infrastrukturer diskuterar man inom regionens planering som viktiga för framtiden? 

Ex: fiber till alla, 5G  

 

Beskriv vilken skillnad av befintlig planering som finns för bofasta invånare, jämfört med 

fritidshusägare, när det kommer till utveckling av tillgång till internet? Tar man mer hänsyn 

till bofasta än fritidshusägare? 

 

Har den framtida planeringen för utvecklingen av IT-infrastruktur på Gotland påverkats av 

Covid-19 pandemin? beskriv på vilket sätt? 

 

Hur planerar man för den digitaliserade vårdtjänsterna för fritidshusägarna via fiber och 

tillgång till mobilt bredband? Har Covid-19 pandemin påverkat denna planering?  



 

Bilaga 3 

Intervjuguide till Mats Jansson 
Näringslivsstrateg på Region Gotland 

 

Information till respondenten: 

Är det okej att vi spelar in intervjun?  

Intervjun omfattar tre teman: vatten, avlopp och internetanvändning 

Får vi lov att använda ditt riktiga namn och arbetstitel eller vill du vara anonym?  

Informationen du ger oss kommer inte användas utanför studien, utan enbart användas i 

forskningsändamål, enligt GDPR 

 

Tema 1: Inledande frågor  

Berätta lite om dig själv. vad är din roll inom Region Gotland? 

Hur länge har du arbetat inom regionen? har du haft andra arbetsuppgifter 

Kan du beskriva vilka arbetsuppgifter du har som relaterar till mark- och vattenplanering 

såsom vatten, avlopp och internet? 

Hur upplever du att användandet av fritidshus påverkar landsbygdsutvecklingen och den 

levande landsbygden? Varför då? om folk flyttar till platsen, jobbar hemifrån, covid-19 

aspekten men också framtiden vad blir viktigt inom planeringen då?  

På vilket sätt anser du att Covid-19 har påverkat fritidshusturismens användande av vatten, 

avlopp och internet? 

 

Tema 2: utvecklingen av IT-infrastruktur 

På vilket sätt anser du att utvecklingen av IT-infrastruktur är viktig för Gotland? 

 

Hur planerar man inom ditt verksamhetsområde för att invånare och turister ska ha tillgång till 

internet, i ett digitaliserat samhälle? 

 

Vilka IT-infrastrukturer diskuteras, på din arbetsplats, vara viktiga för framtiden? Ex: fiber till 

alla, 5G  

 

Beskriv vilken skillnad av befintlig planering som finns för bofasta invånare, jämfört med 

fritidshusägare, när det kommer till utveckling av tillgång till internet? Tar man mer hänsyn 



 

till bofasta än fritidshusägare i frågan? 

 

Anser du att den framtida planeringen för utvecklingen av IT-infrastruktur på Gotland 

påverkats av Covid-19 pandemin? beskriv på vilket sätt? 

 

Tema 3: vatten och avlopp 

Vilka utmaningar upplever du att det finns angående planeringen av vatten och avlopp på 

Gotland? 

Har Covid-19 på något sätt påverkat synen, inom din verksamhet, på utvecklingen av vatten 

och avlopp? Ex: att användandet har ökat/minskat. 

Tror du att det är möjligt att alla bostäder, inklusive fritidshus, på Gotland kan ansluta sig till 

det kommunala Va-nätet? Vilka utmaningar ser du? 

Anser du att informationen från regionen som handlar om kommunalt VA är tillräcklig till 

fritidshusägarna? 

Har efterfrågan av information angående anslutningar till kommunalt VA förändrats under 

Covid-19 pandemin inom besöksnäringen?  

 

Hur viktig anser du att VA-frågan är för Gotlands framtida utveckling? På vilket sätt? 

förklara gärna 

 

Tror du att ett mer frekvent användande av fritidshusen kommer att påverka vattensituationen 

på Gotland negativt? varför då? Ex; kan VA-anslutning bidra till mer användande av vatten? 

 

Tror du att vattenförbrukningen ökar när invånare kopplar upp sin på det kommunala Va-

nätet? Hur kan det i sådant fall påverka framtidens vattenproblematik? 

 

Kan du beskriva processen inom din verksamhet då ett vattenförbud införs?  

 

Vilka faktorer spelar in i beslutet för att införa bevattningsförbud? 

 

Kan du nämna andra vatten- och avlopprestriktioner som skulle vara nödvändiga i framtiden 

för en hållbar utveckling? 

 

Har den framtida planeringen för utvecklingen av vatten och avlopp på Gotland påverkats av 

Covid-19 pandemin? beskriv på vilket sätt? 



 

 


